

**ZPRÁVA O PLNĚNÍ NÁRODNÍ STRATEGIE OCHRANY PRÁV DĚTÍ 2021-2029
A I. AKČNÍHO PLÁNU K NAPLNĚNÍ NÁRODNÍ STRATEGIE OCHRANY PRÁV DĚTÍ
2021-2029**

ZA OBDOBÍ 2021-2024

Úvodem

Dne 14. 12. 2020 byla Usnesením vlády České republiky č. 1323 přijata Národní strategie ochrany práv dětí 2021-2029 (dále jen „Strategie“). Cílem Strategie je vytvoření systému spolupráce, který zajistí ochranu dětí a zároveň zkvalitní život dětí a rodin, jež se ocitly v obtížné životní situaci. Jde o spolupráci odborné i laické veřejnosti, veřejné správy i nestátního sektoru (dobrovolných iniciativ, neziskových organizací atd.). Národní strategie ochrany práv dětí na období 2021–2029 obsahuje hlavní cíle vládní politiky v této oblasti a základní rámec opatření.

Opatření Strategie vycházejí z několika zdrojů: Výsledky plnění předchozích vládních strategických dokumentů v oblasti ochrany práv dětí, zprávy o plnění závazků České republiky vzniklých přijetím mezinárodních úmluv a související doporučení, výzkumy a analýzy v oblasti ochrany práv dětí, péče o ohrožené děti, sociálního vyloučení atd., poznatky z každodenní praxe odborné veřejnosti a metodické práce příslušných orgánů veřejné správy. Východiskem pro formulaci cílů a opatření nové Strategie byly rovněž výstupy individuálních projektů Ministerstva práce a sociálních věcí, v jejichž rámci byla realizována řada výzkumů a analýz ke zmapování jednotlivých segmentů systému péče o ohrožené děti, k identifikaci překážek bránících naplnění práv dětí a limitů služeb na podporu ohrožených dětí a rodin v rámci tohoto systému (Systémová podpora procesů transformace systému péče o ohrožené rodiny a děti, realizace 1/2012-6/2015, Program CZ04: Ohrožené děti a mládež, realizace 1/2014-8/2016, Systémový rozvoj a podpora nástrojů sociálně-právní ochrany dětí, realizace 1/2016-6/2019).

Vláda rovněž definovala monitorovací mechanismus naplňování Strategie. Strategie bude naplňována dvěma akčními plány. I. akční plán pro období let 2021-2024 byl schválen dne 26. 7. 2021 Usnesením vlády České republiky č. 686. Ministerstvu práce a sociálních věcí jako orgánu odpovědnému za implementaci Úmluvy o právech dítěte bylo uloženo předložit vládě do 31. 12. 2024 ke schválení zprávu o plnění Strategie a I. akčního plánu za období let 2021-2024. Ostatním rezortům bylo uloženo dodat Ministerstvu práce a sociálních věcí dílčí zprávy o realizovaných aktivitách. Vzhledem k okolnosti, že se termín předložení zprávy o plnění kryje s termínem ukončení plnění I. akčního plánu bylo požádáno o prodloužení do 31. 1. 2025. Aktivita k plnění I. akčního plánu byly naplánovány na celé období, tj. až do 31. 12. 2024, a mohly být tudíž vyhodnoceny až po tomto datu. Na základě zprávy o plnění Strategie a I. akčního plánu za období let 2021-2024, bude předložen vládě ke schválení II. akční plán pro období let 2025-2029.

Vládě je předkládána první ucelená zpráva o plnění Strategie a I. akčního plánu. Vzhledem k množství cílů a úkolů, které Strategie a I. akční plán obsahují, bylo při zpracování zprávy přistoupeno k zapracování plnění či neplnění daných aktivit strukturovaně přímo k jejich znění. Oblast ochrany práv dětí byla v období let 2021-2024 zejména ve znamení legislativních změn. Nejvýznamnějším počinem bylo přijetí dvou novel zákona o sociálně-právní ochraně dětí – zák. č. 363/2021 Sb. a zák. č. 242/2024 Sb. upravujících zprostředkování osvojení a pěstounské péče, zprostředkovanou a nezprostředkovanou pěstounskou péči, věkovou hranici pro výkon náhradní institucionální péče o děti a zavedení zaopatřovacích příspěvků určených pro mladé dospělé. Vedle legislativních změn se uskutečnila i celá řada dalších aktivit přispívajících k dosažení hlavního cíle Strategie: přijímanými opatřeními směřovat ke stavu, kdy budou děti v České republice žít kvalitní život, vyrůstat v bezpečném rodinném prostředí a získávat příležitosti pro rozvoj svého potenciálu.

SEZNAM ZKRATEK

ČR	Česká republika
ČSÚ	Český statistický úřad
ČŠI	Česká školní inspekce
EHP	Evropský hospodářský prostor
EU	Evropská unie
FM	Finanční mechanismus
IOP	Integrovaný operační program
IP MPSV	Individuální projekt Ministerstva práce a sociálních věcí
MF	Ministerstvo financí
MK	Ministerstvo kultury
MKS	Mezirezortní koordinační skupina
MMR	Ministerstvo pro místní rozvoj
MPSV	Ministerstvo práce a sociálních věcí
MSp	Ministerstvo spravedlnosti
MŠMT	Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
MV	Ministerstvo vnitra
MZ	Ministerstvo zdravotnictví
MZV	Ministerstvo zahraničních věcí
NRP	Náhradní rodinná péče
NÚKIB	Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost
OP LZZ	Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost
OPK ÚV	Odbor protidrogové politiky ÚV ČR
OSPOD	Orgán sociálně-právní ochrany dětí
SPOD	Sociálně-právní ochrana dětí
SR	Státní rozpočet
ÚOOÚ	Úřad pro ochranu osobních údajů
ÚV	Úřad vlády
ÚV RVLP	Úřad vlády (Oddělení sekretariátu Rady vlády pro lidská práva)
VOP	Veřejný ochránce práv
ZP	Zdravotní postižení

Resort	Tematická oblast	Číslo aktivity	Popis aktivity	Číslo dílčí aktivity	Popis dílčí aktivity	Indikátor plnění	Plnění	Míra naplnění
MPSV	A: Právní rámec	A1	Mezioborová spolupráce a analýza veřejnoprávní ochrany dětí	A1.1.	Vznik mezioborové skupiny pro novou koncepci veřejnoprávní ochrany dětí	Ustavená mezioborová skupina	Mezioborová skupina pro novou koncepci veřejnoprávní ochrany dětí byla ustavena a začala pracovat. Dvě setkání proběhla 25.3.2022 a 17.10.2022. 14.6.2023 proběhlo setkání jen s krajskými úřady k aktuální situaci dětských domovů pro děti do tří let věku. Další setkání s krajskými úřady k aktuální situaci dětských domovů pro děti do tří let věku proběhlo dne 27.9.2023. V rámci přípravy nového zákona o podpoře rodin a péči o ohrožené děti se schází expertní skupina k veřejnoprávní ochraně dětí. Expertní skupina se sešla 3x. Setkání byla věnována rovněž koliznímu opatrovnictví.	Splněno
MPSV	A: Právní rámec	A1	Mezioborová spolupráce a analýza veřejnoprávní ochrany dětí	A1.2.	Zpracovaná analýza a návrh řešení reformy veřejnoprávní ochrany dětí (podklad pro věcný záměr)	Zpracovaná analýza a návrh řešení reformy veřejnoprávní ochrany dětí a soudnictví ve věcech ochrany dětí	Zpracovány věcné zásady reformy veřejnoprávní ochrany dětí, verze 2.1 a částečně podklad pro RIA k novému zákonu o podpoře rodin a péči o ohrožené děti. Zároveň budou využity výsledky jednání mezioborové pracovní skupiny viz plnění dílčí aktivity A1.1. Zpracované materiály bude nutné dále precizovat a hledat větší shodu napříč všemi aktéry systému péče o ohrožené děti. Bude nutné rozhodnout o předkládaných variantách.	Splněno
MPSV	A: Právní rámec	A2	Zpracování nové koncepce moderní náhradní péče o děti	A2.1.	Vznik mezioborové skupiny pro reformu náhradní péče o děti	Ustavená mezioborová skupina	V rámci konzultací k věcným zásadám k novému zákonu o podpoře rodin a péči o ohrožené děti byla ustanovena mezioborová skupina pro reformu náhradní rodinné péče. Setkání skupiny proběhla 8.2.2023, 17.3.2023, 6.5.2023 a 18.10.2023. Dále se v rámci konzultací k tezím nového zákona (věcným zásadám) scházely pracovní skupiny věnující se dílčím otázkám náhradní rodinné péče a pobytové péče.	Splněno
MPSV	A: Právní rámec	A2	Zpracování nové koncepce moderní náhradní péče o děti	A2.2.	Rozbor příčin umisťování dětí do náhradních forem péče a zmapování průchodu dětí systémem náhradní péče	Zpracovaný rozbor projednaný v MKS	RILSA: Barvíková, Jana, Bareš, Pavel: Příčiny a souvislosti umisťování dětí mimo rodinu, 2024. Zpráva je finalizována, bude zveřejněna do konce 1. čtvrtletí 2025. K představení výzkumu proběhl 17.10.2024 workshop. V jeho rámci byly představeny výsledky kvantitativního výzkumu „Příčiny a souvislosti prvního umístění dětí mimo biologickou rodinu“ a kvalitativních šetření „Umísťování dětí mimo rodinu z pohledu expertů“ a „Názory mladých lidí, jejichž životní příběh zahrnuje i odebrání z rodiny“.	Plněno
MPSV	A: Právní rámec	A2	Zpracování nové koncepce moderní náhradní péče o děti	A2.3.	Komplexní analýza a návrh řešení reformy náhradní péče o děti	Zpracovaná analýza a koncepce moderní náhradní péče o děti včetně návrhu příslušných reforem	Komplexní analýza a koncepce moderní náhradní péče o děti je součástí přípravy k chystanému zákonu o podpoře rodin a péči o ohrožené děti. Vychází z pracovních skupin - mezioborové skupiny pro novou koncepci veřejnoprávní ochrany dětí a expertní skupiny, která se schází v rámci přípravy zákona. Byly zpracovány věcné zásady zákona ve verzi 2.1. Návrh řešení bude nutné dále konzultovat a precizovat.	Splněno
MPSV	A: Právní rámec	A3	Přijetí nové právní úpravy ochrany dětí a poskytování služeb pro ohrožené děti	A3.1.	Zpracování výstupů z činnosti týmů pro řešení jednotlivých oblastí ochrany práv dětí (veřejnoprávní ochrana dětí, náhradní péče o děti atd.)	Podklad pro věcný záměr	Podklad pro věcný záměr zákona o podpoře rodin a péči o ohrožené děti byl zpracován na setkávání expertních skupin v měsících říjen - prosinec 2023, byla zpracovaná skupinová či individuální stanoviska členů expertních skupin. Na jejich základě byly připraveny věcné zásady, verze 2.1 zákona o podpoře rodin a péči o ohrožené děti a částečný podklad pro RIA.	Splněno
MPSV	A: Právní rámec	A3	Přijetí nové právní úpravy ochrany dětí a poskytování služeb pro ohrožené děti	A3.2.	Zpracování věcného záměru právní úpravy v oblastech veřejnoprávní ochrany dětí, služeb pro rodiny a děti, náhradních forem péče o děti	Věcný záměr schválený vládou	Od zpracování věcného záměru právní úpravy v oblastech veřejnoprávní ochrany dětí, služeb pro rodiny a děti a náhradních forem péče o děti bylo rozhodnutím vedení MPSV upuštěno a bylo rozhodnuto, že se přistoupí přímo k přípravě paragrafového znění zákona. Z důvodu dokončení novelizace zákona o sociálně-právní ochraně dětí a dalších předpisů byly práce částečně přerušeny. Docházelo k dílčím konzultacím a na podzim 2024 došlo k znovuoobnovení prací.	Plněno jinak
MPSV	A: Právní rámec	A3	Přijetí nové právní úpravy ochrany dětí a poskytování služeb pro ohrožené děti	A3.3.	Zpracování paragrafového znění právní úpravy, zahájení legislativního procesu	Paragrafové znění zákona schválené vládou	Příprava paragrafového znění zákona o podpoře rodin a péči o ohrožené děti probíhá - viz dílčí aktivita A3.3. Jsou zpracovány věcné zásady, verze 2.1, odůvodnění a podklad pro RIA. Do jeho přípravy však bylo nutné zapojit velké množství aktérů z oblasti péče o děti, takže nebylo možné projednat a zohlednit všechny připomínky a stanoviska v určeném termínu. Je nutné prodiskutovat a posoudit předložené varianty a detaily. V dílčí aktivitě bude pokračováno v rámci plnění II. akčního plánu.	Nesplněno
MPSV	A: Právní rámec	A3	Přijetí nové právní úpravy ochrany dětí a poskytování služeb pro ohrožené děti	A3.4.	Zakotvení reintegrace rodiny jako základního principu a cíle všech poskytovaných služeb a intervencí v případech odchodu dítěte z péče vlastních rodičů	Zakotvení principu do právní úpravy (nová úprava nebo novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí)	Reintegrace rodiny byla zakotvena do zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí v rámci novely (z.č. 242/2024 Sb.) do § 9a odst. 2: <i>Opatření sociálně-právní ochrany musí být zvolena tak, aby na sebe navazovala a vzájemně se ovlivňovala. Při výkonu a realizaci opatření mají přednost ta, která zabezpečí řádnou výchovu a příznivý vývoj dítěte v jeho rodinném prostředí a není-li to možné v náhradním rodinném prostředí s cílem umožnit návrat dítěte do vlastní rodiny; při tom se postupuje s využitím metod sociální práce a postupů odpovídajících současným vědeckým poznatkům.</i> Reintegrace rodiny jako základního principu a cíle všech poskytovaných služeb a intervencí v případech odchodu dítěte z péče vlastních rodičů je také zakotveno ve věcných zásadách, verze 2.1 k chystanému zákonu o podpoře rodin a péči o ohrožené děti.	Splněno
MPSV	B: Infrastruktura	B1	Vznik garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny	B1.1.	Vytvoření mezioborového týmu pro definici garantované sítě služeb pro rodiny s dětmi včetně pracovních skupin zabývajících se problematikou služeb pro děti a rodiny se specifickými potřebami (zdravotní znevýhodnění; duševní onemocnění; závislostní chování, týrané a zneužívané děti; rodiče, jimž bylo dítě odebráno z péče, nezletilí bez doprovodu, děti s rodiči ve výkonu trestu odnětí svobody atd.)	Vytvořený mezioborový tým a ustavené pracovní skupiny	Téma problematiky služeb pro děti a rodiny se specifickými potřebami bylo projednáváno na pracovních skupinách k plnění akčního plánu. Dílčí témata byla probírána v rámci expertních skupin k tvorbě nového zákona o podpoře rodin a péči o ohrožené děti. Problematika služeb pro děti a rodiny se specifickými potřebami je zároveň řešena v rámci pracovních platform organizovaných jinými resorty (např. nezletilí bez doprovodu, děti a rodiče ve výkonu trestu odnětí svobody apod.). V praxi se ukázalo, že lepším řešením bude věnovat se tomuto tématu v rámci stávajících pracovních skupin. Zamezilo se tak duplicitnímu projednávání stejných otázek.	Splněno jinak
MPSV	B: Infrastruktura	B1	Vznik garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny	B1.2.	Zpracování návrhu garantované sítě preventivních a odborných služeb systému péče o ohrožené děti a rodiny, včetně zajištění jejich dostupnosti zapojováním do běžného komunitního prostředí	Zpracovaný návrh garantované sítě preventivních a odborných služeb projednaný v MKS	„Definice krajských standardů sítě služeb pro ohrožené děti s důrazem na koordinovanou podporu a multioborovou spolupráci“ se připravuje v rámci KA4 stávajícího projektu MPSV „Sjednocení přístupu k ohroženým dětem“ a ve spolupráci s dalšími aktivitami projektu. Bude odvozena od konceptu „optimálních sítí služeb“ viz výstupy projektu „Systémový rozvoj a podpora nástrojů sociálně-právní ochrany dětí“ (podpora síťování služeb na lokální úrovni), zde: https://www.pravonadestvi.cz/aktualni-projekty/systemovy-rozvoj-a-podpora-nastroju-socialne-pravni-ochrany-deti/klicove-aktivity-1/ka-01-podpora-a-rozvoj-sluzeb-v-oblasti-socialne-pravni-ochrany-deti/ . Bude zahrnovat všechny aktéry sítě služeb, vymezovat jejich činnost směrem k cílové skupině ohrožených dětí a rodin a bude navrhovat jejich zastoupení dle potřebných kapacit v lokalitě. Dojde k zapojení neformálních/komunitních služeb a aktivit (viz „Průvodce síťováním služeb pro děti a jejich rodiny“, zde: https://www.pravonadestvi.cz/dokumenty/ostatni-dokumenty/) a s důrazem na oblast prevence, resp. preventivních služeb. Bude vycházet z principu efektivity a potřebnosti multioborové spolupráce aktérů, působících kolem dítěte a rodiny, včetně aktérů z oblasti vzdělávání. Plnění – do konce roku 2025. Povinnost odpovědných orgánů zpracovat návrh garantované sítě preventivních a odborných služeb systému péče o ohrožené děti a rodiny obsahuje také připravovaný zákon o podpoře rodin a péči o ohrožené děti, příprava ve věcných zásadách, verze 2.1. Zahnutí této povinnosti do nové právní úpravy bylo projednáno i v rámci stávajících pracovních skupin. Služby pro rodiny a děti a jejich rozvoj budou rovněž součástí Národní strategie rozvoje sociálních služeb na období 2026 - 2030.	Plněno
MPSV	B: Infrastruktura	B1	Vznik garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny	B1.3.	Ukotvení odpovědnosti příslušného orgánu veřejné správy za zajištění dostupnosti definované sítě služeb	Paragrafové znění nové právní úpravy schválené vládou	Odpovědnost příslušného orgánu veřejné správy za zajištění dostupnosti definované sítě služeb bude upravena zákonem o podpoře rodin a péči o ohrožené děti. Jsou zpracovány věcné zásady, verze 2.1, odůvodnění a částečně RIA. Do přípravy je nutné zapojit velké množství aktérů z oblasti péče o děti, takže nebylo možné projednat a zohlednit všechny připomínky a stanoviska v určeném termínu. Problematikou se rovněž zabývá chystaná novela zákona o sociálních službách a „Národní strategie rozvoje sociálních služeb na období 2026 - 2030“.	Splněno částečně
MPSV	B: Infrastruktura	B1	Vznik garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny	B1.4.	Definice systému pomoci v oblasti dostupného bydlení, hmotné pomoci atd. zaměřená na cílovou skupinu ohrožených dětí (podklad pro související strategie a změny právní úpravy) a prevenci odebrání dětí z rodičovské péče	Definovaný systém a návrh opatření	Definice systému pomoci v oblasti dostupného bydlení zaměřená na cílovou skupinu ohrožených dětí a prevenci odebrání dětí z rodičovské péče je součástí nového zákona o podpoře bydlení. Zákon byl 12.6.2024 projednán a schválen vládou, 10.7.2024 prošel 1. čtením a byl přikázán k projednání do výborů a komisí. Předkladateli zákona jsou Ministerstvo práce a sociálních věcí a Ministerstvo pro místní rozvoj.	Splněno

Resort	Tematická oblast	Číslo aktivity	Popis aktivity	Číslo dílčí aktivity	Popis dílčí aktivity	Indikátor plnění	Plnění	Míra naplnění
MPSV	B: Infrastruktura	B1	Vznik garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny	B1.5.	Zpracování analýzy ohrožení příjmovou chudobou a exekucemi a jejich dopad na život a prosperitu dětí	Zpracovaná analýza a následná metodická informace pro pracovníky systému péče o ohrožené děti a rodiny	Problematika ohrožení dětí příjmovou chudobou a exekucemi byla obsáhle zpracována iniciativou 8000důvodů ve „Zprávě o stavu péče o ohrožené děti v ČR v roce 2023“. Součástí zprávy jsou konkrétní systémová doporučení. Ministerstvem práce a sociálních věcí bylo vyhodnoceno, že vypracování další (duplicitní) analýzy by bylo neefektivní a zbytečně nákladné. Zástupci krajských úřadů a OSPOD byli se zprávou seznámeni v rámci pravidelných metodických setkání na MPSV. Problematicku zmiňuje rovněž důvodová zpráva k návrhu zákona o podpoře bydlení. Tzv. dětské dluhy řeší novelizace občanského zákoníku a občanského soudního řádu provedená zák. č. 192/2021 Sb., účinná od 1.7.2021.	Splněno
MPSV	B: Infrastruktura	B1	Vznik garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny	B1.6.	Zavedení podpůrné dávky mladým dospělým při jejich vstupu do samostatného života	Novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí	Zák. č. 363/2021 Sb., kterým byl novelizován zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, byly zavedeny dva zaopatřovací příspěvky určené pro mladé dospělé: a) Zaopatřovací příspěvek opakující se určený pro mladého dospělého do 26 let, který zůstává i po zletilosti nezaopatřeným dítětem. Podmínkou je trvání náhradní péče po určitou kvalifikovanou dobu a spolupráce mladého dospělého se sociálním kurátorem obecního úřadu obce s rozšířenou působností. b) Zaopatřovací příspěvek jednorázový určený mladému dospělému při odchodu z náhradní péče po dosažení zletilosti, který nemá nárok na zaopatřovací příspěvek opakující se. Novelizace je účinná od 1.1.2022. Kvůli vysoké inflaci došlo od 1.10.2022 k valorizaci obou příspěvků.	Splněno
MPSV	B: Infrastruktura	B1	Vznik garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny	B1.7.	Nastavení systému podpory mladým dospělým při jejich vstupu do samostatného života	Zpracovaný návrh systému, ukotvení v nové právní úpravě	Řešeno v rámci plnění dílčí aktivity B1.6. Jednou z podmínek nároku na zaopatřovací příspěvek opakující se je spolupráce se sociálním kurátorem podmíněná vypracováním individuálního plánu mladého dospělého a nezaopatřenost, tedy studium. Skupina mladých dospělých odcházejících z náhradní péče je navržena jako skupina zranitelných osob v rámci návrhu zákona o podpoře bydlení. Dále je rozpracovaná „Metodika k odchodům mladých dospělých z pobytových zařízení“, a to přímo v součinnosti s těmito mladými dospělými. Metodika bude sloužit jako podklad pro úpravu v chystaném zákoně o podpoře rodin a péči o ohrožené děti a při novelizaci zákona o sociálních službách.	Splněno
MPSV	B: Infrastruktura	B1	Vznik garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny	B1.8.	Vytvoření návrhu systému včasné podpory a pomoci dětem v rizikových situacích (s předpokládanou implementací v období II. akčního plánu)	Návrh systému včasné podpory a pomoci dětem projednaný v MKS	Souvisí s plněním dílčí aktivity B1.2. – probíhají práce na garantované síti služeb, pokračuje multioborová spolupráce, řeší se sociální práce na obcích, sociální pedagogové. Dále probíhá multioborová spolupráce v rámci projektu MPSV „Sjednocení přístupu k ohroženým dětem“ - case management, KID karty apod.	Plněno
MPSV	B: Infrastruktura	B2	Rozvoj systému náhradní rodinné péče	B2.1.	Vznik odborné skupiny k rozvoji náhradní rodinné péče	Ustavená odborná skupina	8.2.2022 byla ustanovena pracovní skupina. Celkem proběhla čtyři setkání věnovaná zrychlení, zefektivnění a sjednocení procesu od podání žádosti o zprostředkování náhradní rodinné péče k přijetí dítěte do rodiny. Byl řešen institut svěřenectví – řešení otázky, jak v budoucnu tento institut právně ukotvit, resp. proběhla diskuse o možnosti sjednocení nezprostředkované náhradní rodinné péče se svěřenectvím a s tím spojených otázkách, a dále proběhla debata o doprovázení. Významná část jednání byla věnována konzultacím novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí v oblasti náhradní rodinné péče. Na podzim 2023 proběhla 4 setkání expertní skupiny k náhradní rodinné péči. Výstupy z oblasti zprostředkování náhradní rodinné péče a svěřenectví jsou zapracovány v aktuální novele zákona o sociálně-právní ochraně dětí (zák. č. 242/2024 Sb.). Zároveň je od roku 2023 3x ročně svolávána neformální Pracovní skupina MPSV na podporu pěstounů a kampaňových aktivit k hledání zájemců o náhradní rodinnou péči za účasti zástupců všech 14 krajů, viz plnění dílčí aktivity D2.4.	Splněno
MPSV	B: Infrastruktura	B2	Rozvoj systému náhradní rodinné péče	B2.2.	Návrh redefinice příbuzenské náhradní rodinné péče, specializace pěstounské péče, zavedení pěstounské péče vykonávané na profesionálním základě	Návrh projednaný v MKS	Téma bylo projednáváno na odborné pracovní skupině k rozvoji náhradní rodinné péče, viz plnění dílčí aktivity B2.1. Institut svěřenectví byl upraven zák. č. 242/2024 Sb., který novelizuje zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, s účinností od 1.1.2025. Profesionalizace a specializace pěstounské péče je obsažena ve věcných zásadách, verze 2.1 k chystanému zákonu o podpoře rodin a péči o ohrožené děti.	Splněno
MPSV	B: Infrastruktura	B3	Transformace pobytových zařízení pro děti s důrazem na posílení ambulantních a terénních služeb	B3.1.	Vznik odborné skupiny k transformaci pobytových zařízení pro děti	Ustavená odborná skupina	V praxi se ukázalo, že lepším řešením bude věnovat se tomuto tématu v rámci stávajících pracovních skupin s případným přizváním dalších odborníků. V rámci porady MPSV s krajskými úřady 7.11.2022 byly představeny výzvy k transformaci z programu OPZ+ a NPO. Proběhla diskuse, co transformace v praxi přináší. Zároveň probíhají individuální konzultace s kraji k výzvě NPO a další online setkání k výzvám z NPO na transformaci pobytových zařízení pro děti.	Splněno jinak
MPSV	B: Infrastruktura	B3	Transformace pobytových zařízení pro děti s důrazem na posílení ambulantních a terénních služeb	B3.2.	Zpracování manuálu transformace pobytových zařízení pro děti	Manuál transformace pobytových zařízení pro děti schválený MKS	V rámci výzev NPO byla zpracována kapitola k transformačnímu plánu. Tento transformační plán byl přepracován do letáku k širšímu využití odborné veřejnosti. Leták slouží zároveň jako manuál na podporu transformace pobytových zařízení pro děti. Dále probíhají školení k deinstitucionalizaci a transformaci ústavních zařízení.	Splněno
MPSV	B: Infrastruktura	B3	Transformace pobytových zařízení pro děti s důrazem na posílení ambulantních a terénních služeb	B3.3.	Realizace transformace a systémů spolupráce a organizačních opatření ke zvýšení dostupnosti odborných služeb pro ohrožené děti a jejich rodiny zapojováním do běžného komunitního prostředí	Transformovaná pobytová zařízení zapojená do sítě terénních, ambulantních a pobytových služeb	MPSV poskytuje metodickou podporu krajům a podílí se na legislativních změnách - příprava nového zákona o podpoře rodin a péči o ohrožené děti a příprava dvou novelizačních zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (novelizace zák. č. 363/2021 Sb. a zák. č. 242/2024 Sb.). Ve dnech 11. – 12.4.2024 proběhlo v rámci oddělení koncepce SPOD a NRP dvoudenní školení pro lektorky a lektory v oblasti deinstitucionalizace. Cílem školení bylo předávání informací a zkušeností z procesu transformace systému péče o ohrožení dětí a získání kompetencí ke vzdělávání v oblasti deinstitucionalizace podle cílové skupiny. Je to z důvodu, že t.č. je v ČR málo odborníků, kteří by byli schopni dané téma lektorovat. Kapacita byla 20 účastníků, školení bylo pro lektory zdarma. Každý kraj si mohl nominovat „své“ lektory. Pro šíření myšlenek deinstitucionalizace byly vytvořeny dva letáky, a to v součinnosti s MŠMT: 1. „Základní východiska fungování domácnosti (transformované pobytové zařízení)“ 2. „Transformační plán pobytového zařízení pro děti a mládež“ Viz též plnění k dílčím aktivitám B3.1. a B3.2.	Plněno průběžně
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C1	Rozvoj a sdílení dobré praxe při práci s dětmi a rodinami	C1.1.	Definování a způsob identifikace rizikových faktorů, které vedou k ohrožení, znevýhodňování, týrání a zanedbávání dětí	Metodika identifikace a hodnocení rizikových faktorů projednaná v MKS	Již v předchozím projektu MPSV „Podpora systémových změn v oblasti služeb péče o ohrožené děti, mladé lidi a rodiny v České republice“ vznikla ve spolupráci s Mgr. Radkou Janebovou, Ph.D. metodika ohledně práce s riziky. Materiál je ale příliš obsáhlý a je nutné jej zkrátit a doplnit o praktické příklady. Na tomto se průběžně pracuje. K vydání materiálu dojde v roce 2025. Zároveň dochází k prohlubování znalostí a dovedností v oblasti vyhodnocování, kde je práce s riziky stěžejní. Zvažuje se revize metodiky k vyhodnocování situace dítěte a jeho rodiny v tomto směru.	Plněno
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C1	Rozvoj a sdílení dobré praxe při práci s dětmi a rodinami	C1.2.	Vytvoření a rozvoj metod sociální práce s různými formami ohrožení dětí a rodin (ohrožení dětí v kyberprostoru, domácí a genderové podmíněné násilí atd.)	Metodika (pracovní postupy) práce s ohrožením dětí a rodin projednaná v MKS	Probíhají práce na metodikách/doporučených postupech v jednotlivých oblastech za spolupráce dotčených subjektů: „Metodika návštěv dětí v ústavních zařízeních pro OSPOD“ (rozpracováno, v roce 2025) „Metodika práce s riziky“ (viz plnění dílčí aktivity C1.1., metodika napsána, probíhají úpravy, v roce 2025) „Metodika vyhodnocení a IPOD“ (viz plnění dílčí aktivity C1.1, rozpracováno, v roce 2025) „Děti jako oběti domácího násilí“ (rozpracováno, do konce prvního pololetí 2025) „Postup OSPOD u dítěte s postižením“ (rozpracováno, v roce 2025) „Děti vězněných rodičů - ve spolupráci s Vězeňskou službou a dalšími subjekty“ (rozpracováno, první čtvrtletí 2025) MPSV se zároveň intenzivně věnuje otázce ohrožení dětí v kyberprostoru s důrazem na kyberšikanu. Na utváření bezpečného internetového prostoru pro děti spolupracuje zejm. s NÚKIB a zmocněnkyní vlády pro lidská práva. Spolupráce je zaměřena na sdílení informací, zejm. formou letáků a možností proškolení krajských úřadů a OSPOD.	Plněno

Resort	Tematická oblast	Číslo aktivity	Popis aktivity	Číslo dílčí aktivity	Popis dílčí aktivity	Indikátor plnění	Plnění	Míra naplnění
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C1	Rozvoj a sdílení dobré praxe při práci s dětmi a rodinami	C1.3.	Zpracování metodiky zaměřené na realizaci volnočasových aktivit pro děti ze znevýhodněného prostředí	Metodika doporučených aktivit projednaná v MKS	Na žádost MŠMT vypuštěno.	x
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C1	Rozvoj a sdílení dobré praxe při práci s dětmi a rodinami	C1.4.	Metodika vzdělávání v oblasti náhradní rodinné péče	Metodické doporučení pro systém příprav a doprovázení náhradních rodičů projednaná v MKS	V rámci projektu MPSV „Standardizace procesu zabezpečení náhradní rodinné péče o děti“ byl do novelizované vyhlášky k zákonu o sociálně-právní ochraně dětí zpracován výstup z přípravy k přijetí dítěte do rodiny, který obsahuje sedm kompetencí sledovaných u budoucích či stávajících náhradních rodičů. V roce 2025 bude v rámci uvedeného projektu zpracován materiál týkající se obsahu a realizace příprav k přijetí dítěte do rodiny v souvislosti s novou právní úpravou zprostředkování náhradní rodinné péče v zákoně o sociálně-právní ochraně dětí (novela – z.č. 242/2024 Sb., kdy je účinnost stanovena až od 1.7.2025). Rovněž byl dokončen tzv. kompetenční model (kompetence náhradních rodičů). Na přelomu roku 2024 a 2025 je plánován začátek pilotáže u pověřených osob, které se dobrovolně zapojí (v oblasti příprav a doprovázení pěstounů), výstupy z pilotáže budou zapracovány do oficiálního materiálu.	Plněno
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C2	Vytvoření uceleného systému vzdělávání a profesní podpory pro osoby pracující s ohroženými dětmi	C2.1.	Vytvoření návrhu jednotných kvalifikačních podmínek (kvalifikační standardy)	Návrh jednotných kvalifikačních podmínek projednaný v MKS	Byla zpracována matice kompetencí řadového pracovníka OSPOD. Matice obsahuje seznam kompetencí řadového pracovníka, seznam kompetencí vedoucího OSPOD, hodnotící škálu sebehodnocení kompetencí a hodnotící škálu sebehodnocení pracovního výkonu. Na toto navazují vzdělávací moduly. V rámci novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí došlo ke sladění kvalifikačních podmínek u zaměstnanců pověřených osob se zákonem o sociálních službách (účinnost od 1.1.2025). Zákon o úřednících územních samosprávných celků nově upravuje zvláštní odbornou způsobilost a uznávání vzdělávání (novelizace z.č. 196/2024 Sb.). Vzdělání rovněž upravují dvě prováděcí vyhlášky k zákonu o úřednících ÚSC účinné od 1.1.2025 (vyhl. č. 413/2024 Sb. a vyhl. č. 414/2024 Sb.). Rovněž se předpokládá nová zvláštní odborná způsobilost pro veřejné opatrovníky a poručníky dětí, zaměřená na profesionalizaci a specializaci. Kvalifikační podmínky by měl nově upravovat nový zákon o sociálních pracovnících. Na leden 2025 je plánováno předložení do MPŘ.	Splněno
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C2	Vytvoření uceleného systému vzdělávání a profesní podpory pro osoby pracující s ohroženými dětmi	C2.2.	Vytvoření návrhu systému celoživotního vzdělávání s vazbou na oprávnění pracovat s různými cílovými skupinami ohrožených dětí (střední a vysokoškolské vzdělání, další vzdělávání)	Návrh systému celoživotního vzdělávání projednaný v MKS	Systém celoživotního vzdělávání s vazbou na oprávnění pracovat s různými cílovými skupinami (ohrožených dětí) bude upravovat nový zákon o sociálních pracovnících. Na leden 2025 je plánováno jeho předložení do MPŘ. Nyní řešeno v rámci dalšího vzdělávání úředníků samosprávných celků a v rámci zákona o sociálních službách (platí i pro OSPOD). V rámci projektu MPSV „Sjednocení přístupu k ohroženým dětem“ vznikl a je nyní pilotován a realizován systém doporučených vzdělávacích bloků pro (nové) zaměstnance OSPOD. Jde zejm. o měkké dovednosti (rodičovské kompetence, attachment, vyhodnocování, plánování atd.). Bylo by vhodné, aby toto školení absolvoval každý, kdo pracuje s ohroženými dětmi.	Plněno
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C2	Vytvoření uceleného systému vzdělávání a profesní podpory pro osoby pracující s ohroženými dětmi	C2.3.	Vytvoření systému profesní podpory činnosti sociálních a dalších odborných pracovníků, kteří působí v systému péče o ohrožené děti a rodiny	Návrh systému profesní podpory projednaný v MKS	Systém profesní podpory bude upravovat nový zákon o sociálních pracovnících. Na leden 2025 je plánováno jeho předložení do MPŘ. Jde např. o povinnost zaměstnavatele hradit supervize. Dále řešeno ve Standardech kvality sociálně-právní ochrany realizované při poskytování sociálně-právní ochrany.	Plněno
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C2	Vytvoření uceleného systému vzdělávání a profesní podpory pro osoby pracující s ohroženými dětmi	C2.4.	Ukotvení kvalifikačních podmínek, systému celoživotního vzdělávání a profesní podpory do právní úpravy (zákon o sociálních pracovnících, novelizace školských a další předpisů) u činností, které se týkají působení v oblasti sociálně-právní ochrany a dalších systémech péče o ohrožené děti a rodiny	Návrh právní úpravy kvalifikačních podmínek a celoživotního vzdělávání schválený vládou	Ukotvení kvalifikačních podmínek, systému celoživotního vzdělávání a profesní podpory bude upravovat nový zákon o sociálních pracovnících. Na leden 2025 je plánováno jeho předložení do MPŘ.	Splněno částečně
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C2	Vytvoření uceleného systému vzdělávání a profesní podpory pro osoby pracující s ohroženými dětmi	C2.5.	Vytvoření vzdělávacích programů a kurzů pro odbornou veřejnost v oblasti práce se znevýhodněnými dětmi (plánování a realizace opatření proti přímé i nepřímé diskriminaci znevýhodněných dětí)	Vytvořené vzdělávací programy a kurzy	Souvisí s plněním dílčí aktivity C2.2. V rámci projektu MPSV „Sjednocení přístupu k ohroženým dětem“ byly vytvořeny vzdělávací programy: 1. „Výcvik zaměřený na rodičovské kompetence“ - součástí přípravy byly tematické workshopy pro pracovníky OSPOD. Zpětné vazby těchto setkání značnou měrou přispěly (formou i obsahem) k vytvoření samotného 8denního výcviku. 2. „Vzdělávací program zaměřený na kompetence vedoucích pracovníků OSPOD“ – v rámci přípravy rozvojového programu pro vedoucí pracovníky OSPOD proběhlo: desk research, on-line fokusní skupina a interní pilotáž. Program reaguje na témata jako jsou: personální fluktuace (role, generační přerody apod.), nároky na práci se změnou (změna legislativy apod.), snaha o standardizaci ze strany MPSV (kompetenční model), hodnocení zaměstnanců (práce s kompetenčním modelem), problém s motivací/motivování jako dovednost vedoucího, vliv stylů vedení lidí na jejich výkonnost a pracovní chování/efektivně fungující pracovní skupina a její vedení k optimálním výkonům a kooperaci. K jednotlivým tématům výcviku jsou připravována skriptta. Výcvik lze již nyní uznat částečně jako povinné vzdělávání pracovníků OSPOD. S účinností novely zákona o úřednících územně samosprávných celků od 1.1.2025 lze výcvikem plnit povinné vzdělávání dle tohoto zákona.	Splněno částečně
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D1	Vytvoření prostředí přátelského k zapojování dětí do rozhodovacích procesů	D1.1.	Studie postojů společnosti k tématu „názorů dětí a jejich zapojování do rozhodovacích procesů“	Studie projednaná MKS	Názorům dětí a jejich zapojování do rozhodovacích procesů a do tvorby politiky na národní úrovni byl věnován projekt „Participace dětí v Evropě – posilování národního rámce a aktivit v rámci participace dětí“, jehož realizace probíhala od 1.4.2021 do 30.6.2023. Jedná se o unikátní projekt Rady Evropy k participaci dětí a mladých dospělých v ČR. Projekt koordinovala Rada Evropy a byl financován Programem Evropské Unie pro práva, rovnost a občanství (2014–2020). Na projektu spolupracovaly kromě České republiky Finsko, Slovinsko, Portugalsko a Island. Hlavním cílem projektu bylo zvyšování povědomí ohledně participace dětí v Evropské unii, členských státech Rady Evropy a podpora národních aktivit v rámci oblasti zapojování dětí a mladých dospělých. Projekt zvyšuje povědomí a podporuje používání unikátního nástroje Rady Evropy „Sada indikátorů pro participaci dětí“ (CPAT), zde: https://www.coe.int/en/web/children/child-participation-assessment-tool a nové metodiky „Participace dětí“, zde: https://www.coe.int/en/web/children/-/listen-act-change-launch-of-a-new-council-of-europe-guide-on-children-s-participation v rámci národních aktivit. Výsledky projektu byly shrnuty do dvou závěrečných zpráv: 1. „Závěrečná zpráva pro děti“ a 2. „Participace dětí a mládeže v České republice, Přezkum politiky Rady Evropy“. MPSV v současné době (od roku 2023 do roku 2025) realizuje projekt „Sjednocení přístupu k ohroženým dětem“, jehož součástí je i aktivita „Implementace metod pro zajištění participace dětí v klíčových oblastech jejich života“, která se zaměřuje na podporu participace dětí při plánování krajských sítí služeb pro ohrožené děti a jejich rodiny, dále na vznik participační skupiny v rámci MPSV, ale i na úrovni krajů, a v neposlední řadě i na šíření osvěty o dětské participaci jako důležitém principu mezi odbornou i širokou veřejností. V rámci projektu probíhají fokusní skupiny s dětmi (zaměřené na konkrétní témata), ale i s odbornou veřejností. Cílem je získat co nejvíce podnětů pro vznik metodických materiálů. Zároveň je v rámci projektu snaha, aby vznikly stále participační skupiny dětí, které by měly sloužit mimo jiné i jako poradní nástroj pro krajské úřady, obce či ministerstva.	Splněno
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D1	Vytvoření prostředí přátelského k zapojování dětí do rozhodovacích procesů	D1.2.	Definice technických a organizačních opatření k vytvoření prostředí přátelského k zapojování dětí v klíčových oblastech života dětí (školsství a sociální péče, správní a soudní oblast) a jejich následná realizace	Definované technické a organizační bariéry bránící zapojování dětí, metodika eliminace bariér (podklad pro následnou realizaci)	Součástí závěrečné zprávy z projektu „Participace dětí v Evropě – posilování národního rámce a aktivit v rámci participace dětí“ (viz plnění dílčí aktivity D1.1.) je i „Akční plán k zajištění participace dětí v ČR v klíčových oblastech jejich života v letech 2023-2026“. Akční plán stanovuje úkoly, které navazují na realizovaný projekt, a zároveň navazuje na „Národní strategii ochrany práv dětí 2021-2029“. Cílem akčního plánu je nastavit potřebné kroky pro naplnění indikátorů participace, které v České republice nejsou doposud dostatečně funkční. Plán je proto rozdělen do deseti aktivit, z čehož u každé je popis současného stavu, a zároveň jsou zde popsány kroky které stanovují, jakým způsobem by měly být jednotlivé indikátory naplněny.	Splněno

Resort	Tematická oblast	Číslo aktivity	Popis aktivity	Číslo dílčí aktivity	Popis dílčí aktivity	Indikátor plnění	Plnění	Míra naplnění
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D1	Vytvoření prostředí přátelského k zapojování dětí do rozhodovacích procesů	D1.3.	Rozvoj technik pro zjišťování názoru dětí ve správních procesech a soudních řízeních	Přehled inovativních technik pro zjišťování názoru dětí ve správních procesech a soudních řízeních	Nástroj v podobě metodických listů postupně vzniká. Zatím byl vytvořen „Koncept metodické příručky na podporu participace dětí zaměřené na odbornou veřejnost“, ve kterém je teoretický základ k participaci dětí a naznačen další postup. V roce 2025 bude metodický materiál dokončen a doplněn o přílohy, na kterých se budou podílet odborníci z praxe. Metodické listy vzniknou pro tyto pozice: Sociální pracovník - OSPOD, pracovník na obci, sociální pracovník - nízkoprahové zařízení pro děti a mládež a další služby pro děti a rodiny, pedagog/pedagogický pracovník, vychovatel dětského domova, policista, soudce, zdravotnický personál. Zároveň jsou pracovníci MPSV aktivně zapojeni do příprav metodických materiálů projektu „Rozchodem rodina nekončí“. Podpora v rámci této inovativní metodiky míří přímo na soudce, rodiče a děti tak, aby zvýšila kompetence všech zapojených aktérů.	Plněno
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D1	Vytvoření prostředí přátelského k zapojování dětí do rozhodovacích procesů	D1.4.	Realizace vzdělávacích aktivit pro odbornou veřejnost k získání potřebných dovedností v oblasti komunikace s dětmi a zapojení dětí do rozhodovacích procesů	Soubor školení pro odbornou veřejnost zaměřených na téma dovedností při komunikaci s dětmi a zapojení dětí do rozhodovacích procesů	V rámci výcviku k tématu rodičovských kompetencí (viz plnění dílčí aktivity C2.5.). je téma participace akcentováno. V rámci projektu „Participace dětí v Evropě – posilování národního rámce a aktivit v rámci participace dětí“ (viz plnění dílčí aktivity D1.1.), bylo realizováno několik aktivit zaměřených na: 1. zvýšení povědomí o participaci a podpora odborných profesí, které pracují s dětmi a mladými dospělými, 2. děti, které měly možnost sdílet své zkušenosti a návrhy, jak podpořit participaci dětí v rozhodovacích procesech v rámci fokusních skupin, 3. vzdělávání pro profesionály, jak implementovat participaci dětí do jejich pracovního života, legislativní doporučení a změny politiky v oblasti zapojování dětí. 23.2.2023 se v rámci tohoto projektu uskutečnila konference „Naslouchejte nám, je to pro nás důležité aneb Bezpečí a Mýty v zapojování dětí“. Tématy konference bylo bezpečné zapojení dětí a mýty kolem participace. Konference byla určena především dětem a zástupkyním a zástupcům z oblasti sociálních služeb a sociálně-právní ochrany dětí, školství, zdravotnictví, volného času, samosprávy, policie, justice a dalším aktérkám a aktérům sítě služeb. Byly představeny výsledky rozhovorů s dětmi, poznatky, co by od dospělých potřebovaly, aby mělo jejich zapojení pro ně i pro dospělé smysl a bylo pro ně bezpečné. Byly také představeny předběžné výsledky Evropského projektu, unikátní nástroj Rady Evropy „Sada indikátorů pro participaci dětí“ (CPAT) a dále účastníci, kteří jsou součástí evropské dětské participační skupiny. Blíže k sadě indikátorů zde: https://www.coe.int/en/web/children/child-participation-assessment-tool . V rámci projektu „Sjednocení přístupu k ohroženým dětem“ je téma podpory participace implementováno do vzdělávacího programu pro pracovníky OSPOD. V rámci projektu budou vytvořeny metodické manuály pro pracovníky OSPOD k podpoře participace. Dále probíhá příprava workshopu: „Dětská participace v praxi - aneb dětská participace u dětí v dětských domovech“. Jeho cílovou skupinou jsou ředitelé a vychovatelé dětských domovů a úředníci krajských úřadů. Workshop proběhne na jaře 2025.	Splněno
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D1	Vytvoření prostředí přátelského k zapojování dětí do rozhodovacích procesů	D1.5.	Zpracování metodiky a realizace kurzů zaměřených na komunikaci s dětmi se znevýhodněním a jejich rodinami	Metodika zaměřená na komunikaci s dětmi se znevýhodněním a jejich rodinami, realizované vzdělávací programy včetně evaluace jejich dopadu projednaná v MKS	Jsou vytvořeny vzdělávací programy k tématu rodičovských kompetencí. Téma znevýhodněných rodin je zde akcentováno v případě tématu „Práce se specifickými cílovými skupinami“. K jednotlivým tématům vznikají skripta.	Plněno
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D2	Zvýšení obecného povědomí o právech dítěte v laické i odborné veřejnosti a mezi dětmi	D2.1.	Vytvoření dlouhodobé komunikační strategie zaměřené na šíření obecného povědomí o právech dítěte, včetně definování systematického zajišťování osvěty a prosazování práv dětí a jeho ukotvení	Dlouhodobá komunikační strategie projednaná v MKS	Dlouhodobá komunikační strategie osvěty a prosazování práv dětí a jeho ukotvení byla vytvořena formou veřejné zakázky. Dodavatelem zakázky byla společnost AQE advisors, a.s. Akceptace komunikační strategie proběhla 29.1.2024. Následně byl výstup s názvem „Komunikační strategie k vybraným tématům národní strategie ochrany práv dětí“ předán odboru komunikace MPSV, který byl ve specifikaci předmětu plnění uveden jako konečný příjemce.	Plněno
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D2	Zvýšení obecného povědomí o právech dítěte v laické i odborné veřejnosti a mezi dětmi	D2.2.	Návrh a realizace osvětové kampaně o tématu znevýhodněných dětí a vyrovnávání příležitostí těchto dětí	Realizovaná kampaň s evaluací dopadu – projednané v MKS	Vzhledem k probíhajícím projektovým aktivitám a rozpracovaným dílčím osvětovým kampaním, které jsou zamýšlené coby předstupeň, ze kterého by měla „velká“ kampaň vycházet, bude tato kampaň řešena v rámci plnění II. akčního plánu. V jeho rámci by měly být realizovány aktivity, které nebylo možno z různých důvodů splnit v rámci plnění I. akčního plánu, a aktivity, jejichž potřeba realizace vyvstala z plnění I. akčního plánu a v jeho průběhu.	Nesplněno
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D2	Zvýšení obecného povědomí o právech dítěte v laické i odborné veřejnosti a mezi dětmi	D2.3.	Návrh a realizace osvětové kampaně o tématu pozitivního rodičovství, a snížení společenské tolerance k týrání a zanedbávání dětí (včetně nepřípustnosti tělesného trestání dětí), a zvyšování povědomí o dopadech násilí v rodině na děti v rolích svědků	Realizovaná kampaň s evaluací dopadu – projednané v MKS	MPSV je členem pracovní skupiny k nepřijatelnosti tělesného trestání dětí - „Iniciativa Děťství bez násilí“ - ve spolupráci s úřadem vlády, ministerstvem spravedlnosti, Locikou, Veřejným ochráncem práv, ministerstvem vnitra a dalšími. V rámci novelizace občanského zákoníku je v Poslanecké sněmovně projednáván zákaz tělesného trestání dětí, dne 22.1.2025 byl návrh schválen ve 3. čtení. K uvedenému je realizována též v rámci zmíněné „Iniciativy Děťství bez násilí“ osvětová kampaň. MPSV se rovněž zapojuje - např. podcasty k tématu nepřijatelnosti tělesných trestů a pozitivního rodičovství. Probíhá práce na tvorbě metodického materiálu: „Dítě ohrožené domácím násilím v rodině“. V rámci projektu MPSV „Sjednocení přístupu k ohroženým dětem“ vznikl materiál „Práva dětí očima českých ilustrátorů a ilustrátorek k 35. výročí přijetí Úmluvy o právech dítěte“. Probíhá osvěta na sociálních sítích, chystá se vydání e-brožury a e-výstava. 29.5.2024 schválila vláda návrh zákona o domácím násilí předložený ministrem spravedlnosti a zmocněnkyní vlády pro lidská práva (zákon, kterým se mění občanský zákoník a další zákony v souvislosti s potíráním domácího násilí), 12.9.2024 proběhlo 2. čtení. Návrh zákona zavádí jednotnou definici domácího násilí a posiluje práva obětí v občanskoprávním a přestupkovém řízení. V dubnu 2024 skončil mezinárodní projekt Úřadu vlády pro prevenci domácího a sexualizovaného násilí „Posilování kapacit a metodologická podpora v prevenci domácího a genderové podmíněného násilí“. Výsledky čtyřleté spolupráce byly představeny 9.4.2024 na závěrečné konferenci „Násilí je možné zastavit“: 1. Bylo proškoleno na 250 policistů a policistek v problematice domácího a sexualizovaného násilí a on-line násilí s ohledem na zvlášť zranitelné oběti. 2. Byly proškoleny stovky úředníků, úřednic a osob z řad pedagogického personálu v oblasti prevence násilí. Ve školách byly uspořádány workshopy pro 8,5 tisíc žáků, žaček, studentů a studentek s tématem prevence sexuálního násilí. Byly vydány metodické příručky a pracovní sešity pro úřady i školy. 3. Bylo publikováno 2. vydání knihy „Násilí je možné zastavit“, která vysvětluje celé spektrum témat psychologie násilí a osvětluje ho z mnoha perspektiv – dospělých a dětí, kteří jsou násilí v rodině vystaveni, těch, kdo se ho dopouští, i psychologů a psychologek, kteří s násilím pracují.	Splněno
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D2	Zvýšení obecného povědomí o právech dítěte v laické i odborné veřejnosti a mezi dětmi	D2.4.	Návrh a realizace osvětové kampaně na podporu rozvoje náhradní rodinné péče	Realizovaná kampaň s evaluací dopadu – projednané v MKS	MPSV ve spolupráci s Českou televizí a kraji připravila unikátní projekt o pěstounství, cyklus „Plné hnízdo“. Jednalo se o dvě řady dokumentární série po 14 dílech. I. řada byla vysílána na ČT od 1.2.2023 do 5.4.2023, II. řada byla vysílána na ČT od 4.3.2024 do 19.6.2024. Vysílání doprovázely kampaňové aktivity MPSV připravené v rámci projektu MPSV „Standardizace procesu zabezpečení náhradní rodinné péče o děti“. Individuálním kampaním k náhradní rodinné péči se věnuje projekt MPSV „Standardizace procesu zabezpečení náhradní rodinné péče o děti“. Zároveň je od roku 2023 3x ročně svolávána neformální pracovní skupina MPSV na podporu pěstounů a kampaňových aktivit k hledání zájemců o náhradní rodinnou péči za účasti zástupců všech 14 krajů. Od roku 2023 probíhá 1x ročně ve spolupráci s organizací Hledáme rodiče o. p. s. kampaň na sociálních sítích „Dík náhradním rodinám – Bábovkový den“, blíže zde: https://m.facebook.com/events/1188003795966150/?ref_source=NEWS_FEED a zde: https://www.budinpestoun.cz/web/cz/dik-nahradnim-rodinam	Splněno

Resort	Tematická oblast	Číslo aktivity	Popis aktivity	Číslo dílčí aktivity	Popis dílčí aktivity	Indikátor plnění	Plnění	Míra naplnění
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D2	Zvýšení obecného povědomí o právech dítěte v laické i odborné veřejnosti a mezi dětmi	D2.5.	Vytvoření informačních materiálů (tištěné, on-line verze) pro děti týkajících se možností a postupů uplatnění jejich názoru při rozhodování (uzpůsobení různým věkovým skupinám, dětem se znevýhodněním)	Portfolio informačních materiálů pro děti týkajících se možností a postupů uplatnění jejich názoru při rozhodování	Díky projektu „Participace dětí v Evropě – posilování národního rámce a aktivit v rámci participace dětí“ (viz plnění dílčí aktivity D1.1.) vzniká „Evropská platforma k participaci dětí a mladých dospělých“ s cílem sdílet příklady dobré praxe. Platformu bude koordinovat divize dětských práv Rady Evropy. Zároveň bude rozvíjet evropské zdroje a aktivity, které budou v dlouhodobém horizontu přínosem pro všechny partnerské země a všechny členské státy EU a Rady Evropy. Dětem je také určena „Závěrečná zpráva pro děti“ projektu „Participace dětí v Evropě“ záměrně psaná jazykem dětem blízkým s odpovídající grafikou. Přípravované metodické listy (viz plnění dílčí aktivity D1.3.) - manuály základních principů participace - budou doplněny i o přílohy určené dětem.	Splněno
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D2	Zvýšení obecného povědomí o právech dítěte v laické i odborné veřejnosti a mezi dětmi	D2.6.	Návrh a realizace osvětové kampaně na podporu uplatňování názoru dětí a jejich zapojování do rozhodovacích procesů	Realizovaná kampaň s evaluací dopadu – projednané v MKS	Osvětová kampaň na podporu uplatňování názoru dětí a jejich zapojování do rozhodovacích procesů probíhá neustále po celou dobu plnění „Národní strategie ochrany práv dětí a jejího I. akčního plánu“. V rámci projektu Rady Evropy „Participace dětí v Evropě“ (viz plnění dílčí aktivity D1.1.) se uskutečnily mezinárodní konference: 21.10.2021 se konala 1. mezinárodní konference „Pokrok směrem ke smysluplné účasti dětí na rozhodování, dialog s více zúčastněnými stranami“. Cílem konference bylo vytvořit prostor pro přední mnohostranné subjekty s možností zapojit se do diskuse společně s evropskými národními lídry, zástupci a zástupkyněmi vnitrostátních a institucionálních orgánů, členy a členkami mezinárodních organizací, občanské společnosti, odborníky a odbornicemi na participaci dětí, akademickými pracovníky a pracovníci a dětmi z partnerských zemí tak, aby se participace dětí posunula o krok dále. 23.–25.5.2022 se v irském Corku konala konference „CP4Europe – Posílení rámců účasti dětí a akcí v Evropě“. Cílem konference bylo spojení různých institucionálních aktérů a podpora jejich účinné spolupráce, aby účast dětí na rozhodování zůstala na vrcholu ropských a národních agend. Průběžně jsou vydávány popularizační a odborné články na téma participace dětí. Vydávání bude pokračovat i v roce 2025: 1. „A je to tady! Chcete vědět, jestli a jak u nás umíme zapojovat děti?“ 2. „Participační výstava „Žižkov, kde žiju“ 3. „Evropské setkání k dětské participaci“ 4. „Participace jako základní princip ochrany práv dětí“ 5. „Transformace dětských domovů v Pardubickém kraji: hlasy dětí a mladých dospělých“ 6. „Posilování dětské participace: výzva pro Českou republiku“ - časopis Rodina 10/24 7. „Dětská participace v práci Policie ČR“ - časopis Policista 11/2024 8. „První setkání participační skupiny dětí a mladých dospělých při MPSV: vnímání participace a dětský ombudsman“ 9. „Participace dětí a mladých dospělých v rámci transformace dětských domovů v Olomouckém kraji“	Splněno
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E1	Systém řízení kvality	E1.1.	Vznik expertní skupiny k otázce řízení kvality v oblasti systému ochrany dětí	Ustavená expertní skupina	Expertní skupina byla ustanovena 5.12.2023.	Splněno
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E1	Systém řízení kvality	E1.2.	Zmapování a výběr vhodných nástrojů řízení kvality na různých úrovních systému (případová práce, řízení organizací, řízení systému jako celku) včetně metod zapojování relevantních aktérů do řízení kvality	Závěrečná zpráva expertní skupiny s doporučeními projednaná MKS	Systém nástrojů řízení kvality a vytvoření jednotného systému řízení kvality je obsažen ve věcných zásadách, verze 2.1 připravovaného zákona o podpoře rodin a péči o ohrožené děti. V projektu MPSV „Podpora systémových změn v oblasti služeb péče o ohrožené děti, mladé lidi a rodiny v České republice“ a jeho KA 1 „Návrh sjednocení systému řízení kvality a návrh monitorovacích a hodnotících nástrojů, vč. postupu jejich implementace do systému sociálně-právní ochrany dětí a poskytování služeb pro ohrožené děti“ proběhlo zpracování návrhu nástrojů hodnocení práce s dětmi z hlediska kvality a efektivity, probíhá pilotáž nástrojů. Následně bude sdíleno v rámci jednotlivých OSPOD.	Plněno
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E1	Systém řízení kvality	E1.3.	Vytvoření jednotného systému řízení kvality veřejnoprávní ochrany dětí a služeb pro děti a rodiny	Funkční a ověřený systém řízení kvality	Systém nástrojů řízení kvality a vytvoření jednotného systému řízení kvality je obsažen ve věcných zásadách, verze 2.1 k připravovanému zákonu o podpoře rodin a péči o ohrožené děti. V projektu „Podpora systémových změn v oblasti služeb péče o ohrožené děti, mladé lidi a rodiny v České republice“ a jeho KA1 „Návrh sjednocení systému řízení kvality a návrh monitorovacích a hodnotících nástrojů, vč. postupu jejich implementace do systému sociálně-právní ochrany dětí a poskytování služeb pro ohrožené děti“ proběhlo zpracování návrhu nástrojů hodnocení práce s dětmi z hlediska kvality a efektivity, probíhá pilotáž nástrojů. Následně bude sdíleno v rámci jednotlivých OSPOD.	Plněno
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E2	Monitoring opatření v oblasti ochrany dětí z hlediska dopadu na cílovou skupinu	E2.1.	Realizace výzkumu faktorů ovlivňujících kvalitu života ohrožených dětí a rodin	Výzkumná zpráva s definicí faktorů	Výzkum zaměřený jen na faktory ovlivňující kvalitu života ohrožených dětí a rodin realizován nebyl. Byly realizovány komplexní výzkumy zaměřené na různé typy rodiny. VÚPSV realizoval v letech 2018 – 2021 projekt „Komplexní výzkum o situaci rodin a seniorů“. Cílem projektu bylo získat komplexní informaci o rodinách. Výzkum se každoročně zaměřoval na konkrétní typy rodin. Blíže k projektu zde: https://www.rilsa.cz/projekty/komplexni-vyzkum-o-situaci-rodin-a-senioru Byly vypracovány výzkumné zprávy: „Rodiny s dětmi v letech 2018–2022“, zde: https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_528.pdf „Ekonomické podmínky domácností“, zde: https://katalog.vupsv.cz/fulltext/vz_544.pdf „Situace rodin s dětmi v České republice v letech 2018–2022“, zde: https://katalog.vupsv.cz/fulltext/PB_04-2023.pdf V současnosti realizuje VÚPSV „Komplexní výzkum v oblasti ochrany práv dětí“ (doba realizace 2023 – 2027). Projekt se zaměřuje na vybraná dílčí témata z oblasti sociálně právní ochrany dětí a náhradní rodinné péče v návaznosti na výzkumné potřeby MPSV související s plněním cílů vládou schválené „Národní strategie ochrany práv dětí 2021–2029“ a úkolů vytyčených v „I. akčním plánu k naplnění Národní strategie ochrany práv dětí 2021–2029“. Součástí projektu bude mj. samostatné zpracování následujících výzkumných témat: 1. rozbor příčin umisťování dětí do náhradních forem péče a zmapování průchodu dětí systémem náhradní péče 2. identifikace bariér v přístupu romských dětí ke zprostředkování náhradní rodinné péče 3. realizace výzkumu faktorů ovlivňujících kvalitu života ohrožených dětí a rodin 4. zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc v 21. století 5. naplňování potřeb dětí svěřených do nezprostředkované pěstounské péče, jakož i osob, které o tyto děti pečují Blíže k projektu zde: https://www.rilsa.cz/projekty/komplexni-vyzkum-v-oblasti-ochrany-prav-deti/ Další údaje podává „Zpráva o stavu péče o ohrožené děti v ČR“ v roce 2023 zaměřená na ohrožení dětí příjmovou chudobou a exekucemi (viz plnění k dílčí aktivitě B1.5.) Dalším zdrojem socioekonomických dat a analýz je např. projekt Českého rozhlasu a výzkumné společnosti PAQ Research „Život k nezaplacení“, zde: https://data.irozhlas.cz/zivot/typologie/	Splněno jinak

Resort	Tematická oblast	Číslo aktivity	Popis aktivity	Číslo dílčí aktivity	Popis dílčí aktivity	Indikátor plnění	Plnění	Míra naplnění
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E2	Monitoring opatření v oblasti ochrany dětí z hlediska dopadu na cílovou skupinu	E2.2.	Stanovení ukazatelů pro shromažďování, rozbor a vyhodnocování informací v systému ochrany dětí ve vztahu k monitoringu kvality	Zpracované ukazatele projednané MKS	Probíhá zmapování a revize již existujících analýz: „Analýza a návrh systému monitoringu kvality“ „Analýza současného způsobu sběru a vyhodnocování dat“ „Návrh statistického monitorovacího systému“ Stanovení ukazatelů pro shromažďování, rozbor a vyhodnocování informací v systému ochrany dětí ve vztahu k monitoringu kvality je obsaženo ve věcných zásadách, verze 2.1 k chystanému zákonu o podpoře rodin a péči o ohrožené děti.	Splněno
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E2	Monitoring opatření v oblasti ochrany dětí z hlediska dopadu na cílovou skupinu	E2.3.	Zpracování metodiky pro hodnocení aktivit v oblasti veřejnoprávní ochrany dětí a služeb pro děti a rodiny prostřednictvím dopadů na kvalitu života cílové skupiny a zapojování relevantních aktérů do systému řízení kvality	Zpracovaná metodika projednaná MKS	Vzhledem k probíhajícímu plnění dílčích aktivit, jejichž výstupy se předpokládají v roce 2025 a z nichž by metodika měla vycházet, bude tato zpracována v rámci plnění II. akčního plánu. V jeho rámci by měly být realizovány aktivity, které nebylo možno z různých důvodů splnit v rámci plnění I. akčního plánu, a aktivity, jejichž potřeba realizace vyvstala z plnění I. akčního plánu a v jeho průběhu.	Nesplněno
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E2	Monitoring opatření v oblasti ochrany dětí z hlediska dopadu na cílovou skupinu	E2.4.	Povinnost zohledňovat potřeby znevýhodněných dětí při přípravě relevantních strategií a právních předpisů (sledování dopadů v rámci hodnocení přímé a nepřímé diskriminace)	Vytvoření doporučující metodiky pro hodnocení dopadu regulací na práva dítěte (CRIA) a zajištění následného šíření a školení relevantních pracovníků	„Metodika hodnocení dopadů na rodiny“ je zveřejněna na webu ria.vlada.cz, zde: https://ria.vlada.cz/wp-content/uploads/Metodika-dopady-na-rodiny_FIA_final.pdf . Povinnost zohledňovat potřeby znevýhodněných dětí při přípravě relevantních strategií a právních předpisů byla zakotvena do „Legislativních pravidel vlády“ usnesením vlády č. 22 ze dne 11.1.2023.	Splněno
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E3	Nezávislý monitorovací mechanismus	E3.1.	Vytvoření pracovní skupiny k přípravě určení nezávislého monitorovacího mechanismu v oblasti ochrany dětí	Ustavená pracovní skupina	Dne 10.4.2024 byl vládou schválen návrh zákona, kterým se mění zákon o Veřejném ochránci práv a další související zákony. Cílem návrhu je vytvořit institut ochránce práv dětí. 26.4.2024 byl návrh předložen Poslanecké sněmovně, 13.9.2024 proběhlo 2. čtení.	Splněno
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E3	Nezávislý monitorovací mechanismus	E3.2.	Vytvoření návrhu právní úpravy nezávislého monitorovacího mechanismu v oblasti ochrany dětí	Návrh právní úpravy projednaný vládou	Viz plnění k dílčí aktivitě E3.1.	Splněno
MPSV	F: Efektivita a financování	F1	Zajištění udržitelného financování systému ochrany dětí a rozvoj nástrojů sledování efektivity	F1.1.	Zpracování aktualizované analýzy finančních toků v oblasti péče o ohrožené děti	Analýza financování	„Analýza výdajů veřejných rozpočtů v oblasti péče o ohrožené děti“ byla zpracována.	Splněno
MPSV	F: Efektivita a financování	F1	Zajištění udržitelného financování systému ochrany dětí a rozvoj nástrojů sledování efektivity	F1.2.	Definice udržitelného systému financování garantované sítě služeb pro rodiny a děti	Návrh finančních mechanismů projednaný v MKS	Problematika financování garantované sítě služeb pro rodiny a děti souvisí s celkovým nastavením financování sociálních služeb. Bude řešeno připravovaným zákonem o podpoře rodin a péči o ohrožené děti. V jeho věcných zásadách, verzi 2.1 jsou oproti současné situaci plánované významné změny. Aktuálně jsou služby financovány vícezdrojově, především prostřednictvím prostředků EU, dotačních a grantových programů ministerstev, krajů a obcí (ORP). Bude řešeno novou právní úpravou, k této problematice se scházela expertní skupina. Jsou mapovány různé způsoby financování, a to i v souvislosti s „Národní strategií rozvoje sociálních služeb“, kdy služby pro rodiny a (ohrožené) děti jsou také součástí. Tématem se zabývá též KA4 „Definice krajských standardů sítě služeb pro ohrožené děti s důrazem na koordinovanou podporu a multioborovou spolupráci“ projektu MPSV „Sjednocení přístupu k ohroženým dětem“.	Plněno
MPSV	F: Efektivita a financování	F1	Zajištění udržitelného financování systému ochrany dětí a rozvoj nástrojů sledování efektivity	F1.3.	Rozvoj nástrojů hodnocení efektivity práce s dětmi a rodinami	Zpracované nástroje a pracovní postupy	V projektu „Podpora systémových změn v oblasti služeb péče o ohrožené děti, mladé lidi a rodiny v České republice“ a jeho KA1 „Návrh sjednocení systému řízení kvality a návrh monitorovacích a hodnotících nástrojů, vč. postupu jejich implementace do systému sociálně-právní ochrany dětí a poskytování služeb pro ohrožené děti“ proběhlo zpracování návrhu nástrojů hodnocení práce s dětmi z hlediska kvality a efektivity, probíhá pilotáž nástrojů. Následně bude sdíleno v rámci jednotlivých OSPOD. V rámci projektu MPSV „Systémový rozvoj a podpora nástrojů sociálně-právní ochrany dětí“ byly vypracovány dvě analýzy hodnocení efektivity práce s dětmi a rodinami - „Analýza a návrh systému monitoringu kvality“ a „Analýza inovativních postupů a služeb pro rodiny a děti“. K této problematice se schází expertní skupina. Bude řešeno připravovaným zákonem o podpoře rodin a péči o ohrožené děti, obsaženo ve jeho věcných zásadách, verze 2.1.	Splněno

Resort	Tematická oblast	Číslo aktivity	Popis aktivity	Číslo dílčí aktivity	Popis dílčí aktivity	Dokumenty	Termín plnění	Odpovědnost (Gestor)	Spolupráce (Spolugestor)	Náklady (tis. Kč)	Zdroj	Kapitola rozpočtu	Plněná opatření Národní strategie
MPSV	A: Právní rámec	A1	Mezioborová spolupráce a analýza veřejnoprávní ochrany dětí	A1.1.	Vznik mezioborové skupiny pro novou koncepci veřejnoprávní ochrany dětí	A1.1.	XII.21	MPSV	MSp (Kancelář vládního zmocněnce), kraje, obce, NNO, ÚV RVLP	0	Vlastní zdroje	313	1.1.
MPSV	A: Právní rámec	A1	Mezioborová spolupráce a analýza veřejnoprávní ochrany dětí	A1.2.	Zpracovaná analýza a návrh řešení reformy veřejnoprávní ochrany dětí (podklad pro věcný záměr)	A1.2. VĚCNÉ ZÁSADY VERZE 2.1	XII.22	MPSV	MSp (Kancelář vládního zmocněnce), kraje, obce, NNO	500	IP MPSV 2022-2025	313	1.1.
MPSV	A: Právní rámec	A2	Zpracování nové koncepce moderní náhradní péče o děti	A2.1.	Vznik mezioborové skupiny pro reformu náhradní péče o děti	A2.1.	XII.21	MPSV	MSp (Kancelář vládního zmocněnce), ÚV (Odbor protidrogové politiky), MŠMT, MZ, kraje, obce, NNO, ÚV RVLP	0	Vlastní zdroje	313	1.1., 2.1., 2.2.a, 2.2.b, 2.7., 2.8., 2.9.
MPSV	A: Právní rámec	A2	Zpracování nové koncepce moderní náhradní péče o děti	A2.2.	Rozbor příčin umisťování dětí do náhradních forem péče a zmapování průchodu dětí systémem náhradní péče	A2.2. v roce 2025: RILSA: Barvíková, Jana, Bareš, Pavel: Příčiny a souvislosti umisťování dětí mimo rodinu	VIII.22	MPSV	MSp (Kancelář vládního zmocněnce), ÚV (Odbor protidrogové politiky), MŠMT, MZ, kraje, obce, NNO	400	Vlastní zdroje, SR	313	1.1., 2.1., 2.2.a, 2.2.b, 2.7., 2.8., 2.9.
MPSV	A: Právní rámec	A2	Zpracování nové koncepce moderní náhradní péče o děti	A2.3.	Komplexní analýza a návrh řešení reformy náhradní péče o děti	A2.3. VĚCNÉ ZÁSADY VERZE 2.1	XII.22	MPSV	MSp (Kancelář vládního zmocněnce), ÚV (Odbor protidrogové politiky), MŠMT, MZ, kraje, obce, NNO	800	IP MPSV 2022-2025	313	1.1., 2.1., 2.2.a, 2.2.b, 2.7., 2.8., 2.9.

MPSV	A: Právní rámec	A3	Přijetí nové právní úpravy ochrany dětí a poskytování služeb pro ohrožené děti	A3.1.	Zpracování výstupů z činnosti týmů pro řešení jednotlivých oblastí ochrany práv dětí (veřejnoprávní ochrana dětí, náhradní péče o děti atd.)	A3.1. VĚCNÉ ZÁSADY VERZE 2.1	VI.23	MPSV	ÚV (Odbor protidrogové politiky), MŠMT, MZ	0	Vlastní zdroje	313	1.1., 2.1., 2.2.a, 2.2.b, 2.7., 2.8., 2.9., 5.3.a
MPSV	A: Právní rámec	A3	Přijetí nové právní úpravy ochrany dětí a poskytování služeb pro ohrožené děti	A3.2.	Zpracování věcného záměru právní úpravy v oblastech veřejnoprávní ochrany dětí, služeb pro rodiny a děti, náhradních forem péče o děti	A3.2. VĚCNÉ ZÁSADY VERZE 2.1	XII.23	MPSV	ÚV (Odbor protidrogové politiky), MŠMT, MZ, ÚV RVLP	0	Vlastní zdroje	313	1.1., 2.1., 2.2.a, 2.2.b, 2.7., 2.8., 2.9., 5.3.a
MPSV	A: Právní rámec	A3	Přijetí nové právní úpravy ochrany dětí a poskytování služeb pro ohrožené děti	A3.3.	Zpracování paragrafového znění právní úpravy, zahájení legislativního procesu	A3.3.	XII.24	MPSV	ÚV (Odbor protidrogové politiky), MŠMT, MZ, ÚV RVLP	0	Vlastní zdroje	313	1.1., 2.1., 2.2.a, 2.2.b, 2.7., 2.8., 2.9., 5.3.a
MPSV	A: Právní rámec	A3	Přijetí nové právní úpravy ochrany dětí a poskytování služeb pro ohrožené děti	A3.4.	Zakotvení reintegrace rodiny jako základního principu a cíle všech poskytovaných služeb a intervencí v případech odchodu dítěte z péče vlastních rodičů	A3.4. VĚCNÉ ZÁSADY VERZE 2.1, zásada č. 29	XII.24	MPSV	MŠMT	0	Vlastní zdroje	313 336 333	1.1., 2.2.b, 2.7.
MPSV	B: Infrastruktura	B1	Vznik garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny	B1.1.	Vytvoření mezioborového týmu pro definici garantované sítě služeb pro rodiny s dětmi včetně pracovních skupin zabývajících se problematikou služeb pro děti a rodiny se specifickými potřebami (zdravotní znevýhodnění; duševní onemocnění; závislostní chování, týrané a zneužívané děti; rodiče, jimž bylo dítě odebráno z péče, nezletilí bez doprovodu, děti s rodiči ve výkonu trestu odnětí svobody atd.)	B1.1.	XII.21	MPSV	MŠMT, MZ, MSp, ÚV (Odbor protidrogové politiky), NNO, Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách a Pracovní skupina pro práci s dětmi ohroženými násilím	0	Vlastní zdroje	313 333 335 336 304	1.5., 2.1., 2.2.a, 2.2.b, 2.6., 3.3., 5.2.
MPSV	B: Infrastruktura	B1	Vznik garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny	B1.2.	Zpracování návrhu garantované sítě preventivních a odborných služeb systému péče o ohrožené děti a rodiny, včetně zajištění jejich dostupnosti zapojováním do běžného komunitního prostředí	B1.2. Koncept „optimálních sítí služeb“, zde: https://www.pravonadetstvi.cz/aktualni-projekty/systemovy-rozvoj-a-podpora-nastroju-socialne-pravni-ochrany-deti/klicove-aktivity-1/ka-01-podpora-a-rozvoj-sluzeb-v-oblasti-socialne-pravni-ochrany-deti/ . Průvodce síťováním služeb pro děti a jejich rodiny, zde: https://www.pravonadetstvi.cz/dokumenty/ostatni-dokumenty/) VĚCNÉ ZÁSADY VERZE 2.1, zásada č. 41 v roce 2025: Krajský model sítě služeb pro rodiny s dítětem/dětmi umístěnými v ústavní péči a rodiny odebráním dítěte/dětí ohrožené	XII.23	MPSV	MŠMT, MZ, ÚV (Odbor protidrogové politiky), NNO, Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách a Pracovní skupina pro práci s dětmi ohroženými násilím	3000	IP MPSV 2022-2025	313	1.5., 2.1., 2.2.a, 2.2.b, 2.6., 3.3., 5.2.
MPSV	B: Infrastruktura	B1	Vznik garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny	B1.3.	Ukotvení odpovědnosti příslušného orgánu veřejné správy za zajištění dostupnosti definované sítě služeb	B1.3. VĚCNÉ ZÁSADY VERZE 2.1, zásada č. 41 Národní strategie rozvoje sociálních služeb na období 2026 - 2030	XII.24	MPSV	MŠMT	0	Vlastní zdroje	313	1.1., 1.5., 2.1., 2.2.a, 2.2.b, 2.6., 3.3.
MPSV	B: Infrastruktura	B1	Vznik garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny	B1.4.	Definice systému pomoci v oblasti dostupného bydlení, hmotné pomoci atd. zaměřená na cílovou skupinu ohrožených dětí (podklad pro související strategie a změny právní úpravy) a prevenci odebírání dětí z rodičovské péče	B1.4.	XII.22	MPSV	MMR	0	Vlastní zdroje	313 317	2.2.b, 5.3.a, 5.3.b
MPSV	B: Infrastruktura	B1	Vznik garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny	B1.5.	Zpracování analýzy ohrožení příjmovou chudobou a exekucemi a jejich dopad na život a prosperitu dětí	B1.5. Zpráva o stavu péče o ohrožené děti v ČR v roce 2023 Důvodová zpráva k návrhu zákona o podpoře bydlení	VI.22	MPSV	MMR, MŠMT	0	Vlastní zdroje	313	2.1., 2.2.b, 5.1.a
MPSV	B: Infrastruktura	B1	Vznik garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny	B1.6.	Zavedení podpůrné dávky mladým dospělým při jejich vstupu do samostatného života	B1.6.	XII.21	MPSV	x	0	Vlastní zdroje	313	5.4.
MPSV	B: Infrastruktura	B1	Vznik garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny	B1.7.	Nastavení systému podpory mladým dospělým při jejich vstupu do samostatného života	B1.7. v roce 2025: Metodika k odchodům mladých dospělých z pobytových zařízení (v první polovině roku 2025)	XII.24	MPSV	MŠMT	500	IP MPSV 2022-2025	313	1.1., 5.4.
MPSV	B: Infrastruktura	B1	Vznik garantované sítě podpory rodin a služeb pro děti a rodiny	B1.8.	Vytvoření návrhu systému včasné podpory a pomoci dětem v rizikových situacích (s předpokládanou implementací v období II. akčního plánu)	B1.8. v roce 2025: Nastavení modelu spolupráce OSPOD a ústavních zařízení v rámci sjednocení služeb pro ohrožené děti a nastavení modelu omezení umísťování dětí mladších 7 let do ústavní péče Krajský model sítě služeb pro rodiny s dítětem/dětmi umístěnými v ústavní péči a rodiny odebráním dítěte/dětí ohrožené Nastavení garantované sítě služeb na krajích (zatím v procesu)	XII.24	MPSV	MZ, MV, MŠMT, MSp, ÚV (Výbor pro prevenci násilí), NNO	1000	IP MPSV 2022-2025	313	2.1., 2.2.a
MPSV	B: Infrastruktura	B2	Rozvoj systému náhradní rodinné péče	B2.1.	Vznik odborné skupiny k rozvoji náhradní rodinné péče	B2.1.	XII.21	MPSV	NNO	0	Vlastní zdroje	313	1.1., 2.8.
MPSV	B: Infrastruktura	B2	Rozvoj systému náhradní rodinné péče	B2.2.	Návrh redefinice příbuzenské náhradní rodinné péče, specializace pěstounské péče, zavedení pěstounské péče vykonávané na profesionálním základě	B2.2. VĚCNÉ ZÁSADY VERZE 2.1, zásada č. 12, 16, 17, 18	XII.22	MPSV	NNO	500	IP MPSV 2022-2025	313	1.1., 2.8.

Resort	Tematická oblast	Číslo aktivity	Popis aktivity	Číslo dílčí aktivity	Popis dílčí aktivity	Dokumenty	Termín plnění	Odpovědnost (Gestor)	Spolupráce (Spolugestor)	Náklady (tis. Kč)	Zdroj	Kapitola rozpočtu	Plněná opatření Národní strategie
MPSV	B: Infrastruktura	B3	Transformace pobytových zařízení pro děti s důrazem na posílení ambulantních a terénních služeb	B3.1.	Vznik odborné skupiny k transformaci pobytových zařízení pro děti	B3.1.	XII.21	MPSV	MŠMT, MZ, OPK ÚV ČR, ÚV RVLP	0	Vlastní zdroje	313 333 335	2.1., 2.2.a, 2.2.b, 2.9., 5.2.
MPSV	B: Infrastruktura	B3	Transformace pobytových zařízení pro děti s důrazem na posílení ambulantních a terénních služeb	B3.2.	Zpracování manuálu transformace pobytových zařízení pro děti	B3.2. Transformační plán pobytového zařízení pro děti a mládež	XII.23	MPSV	MŠMT, MZ, MMR, OPK ÚV ČR	1000	IP MPSV 2022-2025	313	2.1., 2.2.a, 2.2.b, 2.9., 5.2.
MPSV	B: Infrastruktura	B3	Transformace pobytových zařízení pro děti s důrazem na posílení ambulantních a terénních služeb	B3.3.	Realizace transformace a systémů spolupráce a organizačních opatření ke zvýšení dostupnosti odborných služeb pro ohrožené děti a jejich rodiny zapojováním do běžného komunitního prostředí Deinstitucionalizace pobytových zařízení pro děti - výcvik lektorů Deinstitucionalizace pobytových zařízení pro děti - prezentace	B3.3. letáky: 1. Základní východiska fungování domácnosti (transformované pobytové zařízení) 2. Transformační plán pobytového zařízení pro děti a mládež	Průběžně (II. akční plán)	MPSV	MŠMT, MZ, OPK ÚV ČR	x	x	x	2.1., 2.2.a, 2.2.b, 2.9., 5.2.
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C1	Rozvoj a sdílení dobré praxe při práci s dětmi a rodinami	C1.1.	Definování a způsob identifikace rizikových faktorů, které vedou k ohrožení, znevýhodňování, týrání a zanedbávání dětí	C1.1. v roce 2025: Metodika práce s riziky (metodika napsána, probíhají úpravy, v roce 2025)	XII.21	MPSV	MV, MŠMT, MZ, NNO, Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách a Pracovní skupina pro práci s dětmi ohroženými násilím, OPK ÚV ČR	0	Vlastní zdroje	313 314 333	2.4., 2.5., 3.2.b
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C1	Rozvoj a sdílení dobré praxe při práci s dětmi a rodinami	C1.2.	Vytvoření a rozvoj metod sociální práce s různými formami ohrožení dětí a rodin (ohrožení dětí v kyberprostoru, domácí a genderově podmíněné násilí atd.)	C1.2. v roce 2025: Metodika Děti vězněných rodičů - (rozpracováno, první čtvrtletí 2025) Metodika Děti jako oběti domácího násilí - (rozpracováno, do konce prvního pololetí 2025) Metodika návštěv dětí v ústavních zařízeních pro OSPOD (rozpracováno, v roce 2025) Metodika práce s riziky (metodika napsána, probíhají úpravy, v roce 2025) Metodika vyhodnocení a IPOD (rozpracováno, v roce 2025) Postup OSPOD u dítěte s postižením (rozpracováno, v roce 2025)	XII.21	MPSV	MV, MŠMT, NÚKIB, Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách a Pracovní skupina pro práci s dětmi ohroženými násilím, OPK ÚV ČR	0	Vlastní zdroje	313 314 333	2.4., 2.5.
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C1	Rozvoj a sdílení dobré praxe při práci s dětmi a rodinami	C1.3.	Zpracování metodiky zaměřené na realizaci volnočasových aktivit pro děti ze znevýhodněného prostředí	x	XII.22	MŠMT	MK, OPK ÚV ČR	0	Vlastní zdroje	334 333	5.6.
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C1	Rozvoj a sdílení dobré praxe při práci s dětmi a rodinami	C1.4.	Metodika vzdělávání v oblasti náhradní rodinné péče	C1.4. v roce 2025: Kompetenční model pro náhradní rodiče	XII.24	MPSV	NNO	500	IP MPSV 2022-2025	313	2.8.
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C2	Vytvoření uceleného systému vzdělávání a profesní podpory pro osoby pracující s ohroženými dětmi	C2.1.	Vytvoření návrhu jednotných kvalifikačních podmínek (kvalifikační standardy)	C2.1. Matice kompetencí OSPOD Zákon o sociálních pracovnících - na leden 2025 plánováno předložení do MPŘ	VI.22	MPSV	x	0	Vlastní zdroje	313	1.2.
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C2	Vytvoření uceleného systému vzdělávání a profesní podpory pro osoby pracující s ohroženými dětmi	C2.2.	Vytvoření návrhu systému celoživotního vzdělávání s vazbou na oprávnění pracovat s různými cílovými skupinami ohrožených dětí (střední a vysokoškolské vzdělání, další vzdělávání)	C2.2. Zákon o sociálních pracovnících - na leden 2025 plánováno předložení do MPŘ	XII.23	MPSV	MŠMT, MV	0	Vlastní zdroje	313 333	1.2.
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C2	Vytvoření uceleného systému vzdělávání a profesní podpory pro osoby pracující s ohroženými dětmi	C2.3.	Vytvoření systému profesní podpory činnosti sociálních a dalších odborných pracovníků, kteří působí v systému péče o ohrožené děti a rodiny	C2.3. Zákon o sociálních pracovnících - na leden 2025 plánováno předložení do MPŘ Standardy kvality sociálně-právní ochrany realizované při poskytování sociálně-právní ochrany, Příloha č. 1 - 3 k vyhlášce č. 473/2012 Sb.	XII.23	MPSV	MŠMT, MK	0	Vlastní zdroje	313 333 334	1.3.
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C2	Vytvoření uceleného systému vzdělávání a profesní podpory pro osoby pracující s ohroženými dětmi	C2.4.	Ukotvení kvalifikačních podmínek, systému celoživotního vzdělávání a profesní podpory do právní úpravy (zákon o sociálních pracovnících, novelizace školských a další předpisů) u činností, které se týkají působení v oblasti sociálně-právní ochrany a dalších systémech péče o ohrožené děti a rodiny	C2.4. Zákon o sociálních pracovnících - na leden 2025 plánováno předložení do MPŘ	XII.24	MPSV	MŠMT, MV	0	Vlastní zdroje	313 333 336	1.2.
MPSV	C: Znalosti a vzdělávání	C2	Vytvoření uceleného systému vzdělávání a profesní podpory pro osoby pracující s ohroženými dětmi	C2.5.	Vytvoření vzdělávacích programů a kurzů pro odbornou veřejnost v oblasti práce se znevýhodněnými dětmi (plánování a realizace opatření proti přímé i nepřímé diskriminaci znevýhodněných dětí)	C2.5. v roce 2025: Výuková skripta pro výcvik zaměřený na rodičovské kompetence - pracovníci OSPOD (probíhají práce) Výuková skripta zaměřená na kompetence vedoucích pracovníků OSPOD (probíhají práce)	XII.23	MPSV	MŠMT, MZ, MV	500	IP MPSV 2022-2025	313	1.3., 3.2.a
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D1	Vytvoření prostředí přátelského k zapojování dětí do rozhodovacích procesů	D1.1.	Studie postojů společnosti k tématu „názorů dětí a jejich zapojování do rozhodovacích procesů“	D1.1. Participace dětí a mládeže v České republice - Závěrečná zpráva pro děti Participace dětí a mládeže v České republice - Závěrečná zpráva	VI.22	MPSV	x	150	Projekt participace	313	1.4., 4.3.a, 4.3.b, 4.4.

Resort	Tematická oblast	Číslo aktivity	Popis aktivity	Číslo dílčí aktivity	Popis dílčí aktivity	Dokumenty	Termín plnění	Odpovědnost (Gestor)	Spolupráce (Spolugestor)	Náklady (tis. Kč)	Zdroj	Kapitola rozpočtu	Plněná opatření Národní strategie
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D1	Vytvoření prostředí přátelského k zapojování dětí do rozhodovacích procesů	D1.2.	Definice technických a organizačních opatření k vytvoření prostředí přátelského k zapojování dětí v klíčových oblastech života dětí (školství a sociální péče, správní a soudní oblast) a jejich následná realizace	D1.2. Participace dětí a mládeže v České republice - Závěrečná zpráva	XII.22	MPSV	MŠMT, MSp, NNO, ÚV RVLP	150	Projekt participace	313	4.2.
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D1	Vytvoření prostředí přátelského k zapojování dětí do rozhodovacích procesů	D1.3.	Rozvoj technik pro zjišťování názoru dětí ve správních procesech a soudních řízeních	D1.3. Koncept metodické příručky na podporu participace dětí zaměřené na odbornou veřejnost v roce 2025: Metodické listy pro různé profese (probíhají práce) Metodické materiály projektu Rozchodem rodina nekončí (probíhají práce)	XII.22	MPSV	MŠMT, MSp, MV, NNO, ÚV RVLP	150	Projekt participace	313	4.3.a
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D1	Vytvoření prostředí přátelského k zapojování dětí do rozhodovacích procesů	D1.4.	Realizace vzdělávacích aktivit pro odbornou veřejnost k získání potřebných dovedností v oblasti komunikace s dětmi a zapojení dětí do rozhodovacích procesů	D1.4. Sada indikátorů pro participaci dětí v roce 2025: Výuková skripta pro výcvik zaměřený na rodičovské kompetence - pracovníci OSPOD (probíhají práce)	XII.23	MPSV	MŠMT, MSp, MV, NNO	500	IP MPSV 2022-2025	313	4.3.a, 4.3.b
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D1	Vytvoření prostředí přátelského k zapojování dětí do rozhodovacích procesů	D1.5.	Zpracování metodiky a realizace kurzů zaměřených na komunikaci s dětmi se znevýhodněním a jejich rodinami	D1.5. 1. část rozvojového programu pro vedoucí pracovníky OSPOD 2. část rozvojového programu pro vedoucí pracovníky OSPOD Anotace rozvojového programu pro vedoucí pracovníce a pracovníky OSPOD Rodičovské kompetence Vybrané metody práce s rodinou Výcvik k tématu rodičovských kompetencí pro pracovníce a pracovníky OSPOD	XII.23	MPSV	MŠMT, MZ, NNO	500	IP MPSV 2022-2025	313	1.2., 3.4., 3.5.
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D2	Zvýšení obecného povědomí o právech dítěte v laické i odborné veřejnosti a mezi dětmi	D2.1.	Vytvoření dlouhodobé komunikační strategie zaměřené na šíření obecného povědomí o právech dítěte, včetně definování systematického zajišťování osvěty a prosazování práv dětí a jeho ukotvení	D2.1. Komunikační strategie k vybraným tématům Národní strategie ochrany práv dětí 2021-2029	VI.23	MPSV	MŠMT, MZ, ÚV RVLP	1500	IP MPSV 2022-2025	313	1.4.
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D2	Zvýšení obecného povědomí o právech dítěte v laické i odborné veřejnosti a mezi dětmi	D2.2.	Návrh a realizace osvětové kampaně o tématu znevýhodněných dětí a vyrovnávání příležitostí těchto dětí	D2.2.	XII.24	MPSV	MSp, MŠMT, MZ	Upřesnění komunikační strategie	IP MPSV 2022-2025	313	1.4., 3.5.
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D2	Zvýšení obecného povědomí o právech dítěte v laické i odborné veřejnosti a mezi dětmi	D2.3.	Návrh a realizace osvětové kampaně o tématu pozitivního rodičovství, a snížení společenské tolerance k týrání a zanedbávání dětí (včetně nepřipustnosti tělesného trestání dětí), a zvyšování povědomí o dopadech násilí v rodině na děti v rolích svědků	D2.3. Násilí je možné zastavit, 2. vyd. Jak vychovávat děti bez tělesných trestů, leták Bud' in péstoun: https://www.facebook.com/buinpestoun/posts/pfbid02YUFxp9r7qYVtVNSt4DLuQegFB2VE79bRv1XqJKdiPNX7i5ePtCabASzkz2TAsh9nI?locale=cs_CZ Mezisoudy č. 2: https://www.youtube.com/watch?v=2M29Kprgnes&list=PLTWs0GZGFTL5uT1JoSWxgYQqRLpwuaV08&index=12 Mezisoudy č. 11: https://www.youtube.com/watch?v=aR2m4EgEwHs&list=PLTWs0GZGFTL5uT1JoSWxgYQqRLpwuaV08&index=3 v roce 2025: Metodika Děti jako oběti domácího násilí - (rozpracováno, do konce prvního pololetí 2025)	XII.24	MPSV	MSp, MŠMT, MZ, MV	Upřesnění komunikační strategie	IP MPSV 2022-2025	313	1.4., 2.3.
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D2	Zvýšení obecného povědomí o právech dítěte v laické i odborné veřejnosti a mezi dětmi	D2.4.	Návrh a realizace osvětové kampaně na podporu rozvoje náhradní rodinné péče	D2.4. Plné hnízdo: https://www.ceskatelevize.cz/porady/14905828354-plne-hnizdo/ Dík náhradním rodinám - Bábovkový den: https://m.facebook.com/events/1188003795966150/?ref_source=NEWS_FEED Dík náhradním rodinám – Bud'InPéstoun: https://www.budinpestoun.cz/web/cz/dik-nahradnim-rodinam	XII.24	MPSV	x	Upřesnění komunikační strategie	IP MPSV 2022-2025	313	1.4., 2.8., 2.8.a
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D2	Zvýšení obecného povědomí o právech dítěte v laické i odborné veřejnosti a mezi dětmi	D2.5.	Vytvoření informačních materiálů (tištěné, on-line verze) pro děti týkajících se možností a postupů uplatnění jejich názoru při rozhodování (uzpůsobení různým věkovým skupinám, dětem se znevýhodněním)	D2.5. Participace dětí a mládeže v České republice - Závěrečná zpráva pro děti	XII.23	MPSV	MŠMT, MSp, MZ	500	Participační projekt	313	1.4., 4.1., 4.4.

Resort	Tematická oblast	Číslo aktivity	Popis aktivity	Číslo dílčí aktivity	Popis dílčí aktivity	Dokumenty	Termín plnění	Odpovědnost (Gestor)	Spolupráce (Spolugestor)	Náklady (tis. Kč)	Zdroj	Kapitola rozpočtu	Plněná opatření Národní strategie
MPSV	D: Osvěta a komunikace	D2	Zvýšení obecného povědomí o právech dítěte v laické i odborné veřejnosti a mezi dětmi	D2.6.	Návrh a realizace osvětové kampaně na podporu uplatňování názoru dětí a jejich zapojování do rozhodovacích procesů	D2.6. Popularizační články: 1. A je to tady! Chcete vědět, jestli a jak u nás umíme zapojovat děti? https://www.pravonadetstvi.cz/aktuality/a-je-to-tady-chcete-vedet-jestli-a-jak-u-nas-umime-zapojovat-deti.html 2. Participační výstava „Žizkov, kde žiju“: https://www.pravonadetstvi.cz/aktuality/participacni-vystava-zizkov-kde-ziju.html 3. Evropské setkání k dětské participaci: https://www.pravonadetstvi.cz/aktuality/evropske-setkani-k-detske-participaci.html 4. Participace jako základní princip ochrany práv dětí: https://socialniprace.cz/fakta-legislativa-dokumenty/participace-jako-zakladni-princip-ochrany-prav-deti/ 5. Transformace dětských domovů v Pardubickém kraji: hlasy dětí a mladých dospělých: https://www.pravonadetstvi.cz/aktuality/transformace-detskych-domovu-v-pardubickem-kraji-hlasy-deti-a-mladych-dospelych.html 6. POSILOVÁNÍ DĚTSKÉ PARTICIPACE: VÝZVA PRO ČESKOU REPUBLIKU - časopis Rodina 10/24: https://www.brainteam.cz/cislo-1024 7. Dětská participace v práci Policie ČR - časopis Policista 11/2024, pouze tištěná verze 8. První setkání participační skupiny dětí a mladých dospělých při MPSV: vnímání participace a dětský ombudsman: https://www.pravonadetstvi.cz/aktuality/prvni-setkani-participacni-skupiny-deti-a-mladych-dospelych-pri-mpsv-vnimani-participace-a-detsky-ombudsman.html 9. Participace dětí a mladých dospělých v rámci transformace dětských domovů v Olomouckém kraji: https://www.pravonadetstvi.cz/aktuality/participace-deti-a-mladych-dospelych-v-ramci-transformace-detskych-domovu-v-olomouckem-kraji.html	XII.24	MPSV	x	Upřesnění komunikační strategie	IP MPSV 2022-2025	313	1.4., 2.8., 4.4.
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E1	Systém řízení kvality	E1.1.	Vznik expertní skupiny k otázce řízení kvality v oblasti systému ochrany dětí	E1.1.	XII.21	MPSV	MV, MŠMT, MZ, NNO	0	Vlastní zdroje	313	5.1.b, 6.1.
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E1	Systém řízení kvality	E1.2.	Zmapování a výběr vhodných nástrojů řízení kvality na různých úrovních systému (případová práce, řízení organizací, řízení systému jako celku) včetně metod zapojování relevantních aktérů do řízení kvality	E1.2. VĚCNÉ ZÁSADY VERZE 2.1, zásada č. 43	XII.23	MPSV	MV, MŠMT, MZ	1200	IP MPSV 2022-2025	313	5.1.b, 6.1.
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E1	Systém řízení kvality	E1.3.	Vytvoření jednotného systému řízení kvality veřejnoprávní ochrany dětí a služeb pro děti a rodiny	E.1.3. VĚCNÉ ZÁSADY VERZE 2.1, zásada č. 43	Průběžné (II. akční plán)	MPSV	MV, MŠMT, MZ	x	x	x	6.1.
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E2	Monitoring opatření v oblasti ochrany dětí z hlediska dopadu na cílovou skupinu	E2.1.	Realizace výzkumu faktorů ovlivňujících kvalitu života ohrožených dětí a rodin	E2.1. Rodiny s dětmi v letech 2018–2022 Ekonomické podmínky domácností Situace rodin s dětmi v České republice v letech 2018–2022	XII.22	MPSV	x	500	IP MPSV 2022-2025	313	5.1.a, 6.1., 6.2.
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E2	Monitoring opatření v oblasti ochrany dětí z hlediska dopadu na cílovou skupinu	E2.2.	Stanovení ukazatelů pro shromažďování, rozbor a vyhodnocování informací v systému ochrany dětí ve vztahu k monitoringu kvality	E2.2. Analýza a návrh systému monitoringu kvality a strategie implementace systému řízení kvality v systému SPOD Analýza současného způsobu sběru a vyhodnocování dat v systému péče o ohrožené děti Návrh statistického monitorovacího systému v oblasti ochrany práv dětí a péče o ohrožené děti VĚCNÉ ZÁSADY VERZE 2.1, zásada č. 44	VI.23	MPSV	x	500	x	313	6.2., 6.5.
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E2	Monitoring opatření v oblasti ochrany dětí z hlediska dopadu na cílovou skupinu	E2.3.	Zpracování metodiky pro hodnocení aktivit v oblasti veřejnoprávní ochrany dětí a služeb pro děti a rodiny prostřednictvím dopadů na kvalitu života cílové skupiny a zapojování relevantních aktérů do systému řízení kvality	E2.3.	VI.23	MPSV	MV, MŠMT, MZ	800	IP MPSV 2022-2025	313	5.1.a, 6.1., 6.2., 6.3.
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E2	Monitoring opatření v oblasti ochrany dětí z hlediska dopadu na cílovou skupinu	E2.4.	Povinnost zohledňovat potřeby znevýhodněných dětí při přípravě relevantních strategií a právních předpisů (sledování dopadů v rámci hodnocení přímé a nepřímé diskriminace)	E2.4. Metodika hodnocení dopadů na rodiny Usnesení vlády České republiky č. 2023/22 Usnesení vlády České republiky č. 2023/22, příl. č. 1 Usnesení vlády České republiky č. 2023/22, příl. č. 2 Usnesení vlády České republiky č. 2023/22, příl. č. 3	XII.22	MPSV	ÚV (Oddělení Sekretariátu Rady vlády pro lidská práva), ÚV (Oddělení RIA)	0	Vlastní zdroje	313 304	3.1.
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E3	Nezávislý monitorovací mechanismus	E3.1.	Vytvoření pracovní skupiny k přípravě určení nezávislého monitorovacího mechanismu v oblasti ochrany dětí	E3.1.	XII.21	ÚV (Oddělení Sekretariát u Rady vlády pro lidská práva)	MPSV, MV	0	Vlastní zdroje	304 313 336 314	1.5.
MPSV	E: Kvalita a její monitoring	E3	Nezávislý monitorovací mechanismus	E3.2.	Vytvoření návrhu právní úpravy nezávislého monitorovacího mechanismu v oblasti ochrany dětí	E3.2.	XII.23	ÚV (Oddělení Sekretariát u Rady vlády pro lidská práva)	MPSV, MV	0	Vlastní zdroje	304	1.5.

Resort	Tematická oblast	Číslo aktivity	Popis aktivity	Číslo dílčí aktivity	Popis dílčí aktivity	Dokumenty	Termín plnění	Odpovědnost (Gestor)	Spolupráce (Spolugestor)	Náklady (tis. Kč)	Zdroj	Kapitola rozpočtu	Plněná opatření Národní strategie
MPSV	F: Efektivita a financování	F1	Zajištění udržitelného financování systému ochrany dětí a rozvoj nástrojů sledování efektivity	F1.1.	Zpracování aktualizované analýzy finančních toků v oblasti péče o ohrožené děti	F1.1. Analýza výdajů veřejných rozpočtů v oblasti péče o ohrožené děti	IX.21	MPSV	MŠMT, MZ	0	Vlastní zdroje	313	2.1., 1.1.
MPSV	F: Efektivita a financování	F1	Zajištění udržitelného financování systému ochrany dětí a rozvoj nástrojů sledování efektivity	F1.2.	Definice udržitelného systému financování garantované sítě služeb pro rodiny a děti	F1.2. VĚCNÉ ZÁSADY VERZE 2.1., zásada č. 40	XII.23	MPSV	MF, MŠMT, MZ	500	IP MPSV 2022-2025	313	2.1., 3.3., 5.4., 1.1.
MPSV	F: Efektivita a financování	F1	Zajištění udržitelného financování systému ochrany dětí a rozvoj nástrojů sledování efektivity	F1.3.	Rozvoj nástrojů hodnocení efektivity práce s dětmi a rodinami	F1.3. Analýza a návrh systému monitoringu kvality Analýza inovativních postupů a služeb pro rodiny a děti VĚCNÉ ZÁSADY VERZE 2.1., zásada č. 43, 44 v roce 2025: Nástroje hodnocení efektivity práce s dětmi a rodinami	VI.24	MPSV	MF, MŠMT, MZ	1000	IP MPSV 2022-2025	313	2.1., 3.3.